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برای  رونق  پر  روزهای  نوید  که  بود  مبارکی  اتفاق  یزد،  تاریخی  بافت  جهانی  ثبت   
اما  گرفت؛  واقعیت  رنگ  نخست  سال های  همان  در  که  رؤیایی  می داد.  گردشگری 
پس از آن رخداد، اتفاقاتی زنجیروار روی داد و گردشگری خارجی به بن بست خورد. 
داستان برجام، کرونا، هواپیمای اوکراینی، اعتراضات پاییز سال گذشته همه وهمه باعث 
شد کورسوی امید گردشگری خارجی کم کم خاموش شود. درست یا غلط، می توان 
کم رونق شدن گردشگری خارجی را به قصه برجام و پروژه ایران هراسی نسبت داد؛ اما 

نوروز امسال، گردشگری داخلی یزد نیز کم رونق بود.
 یزد همیشه یکی از مقصدهای موردتوجه مسافران داخلی بود، چه کسانی که به قصد 
سفر به یزد به این شهر سفر می کردند و چه مسافرانی که در سر راه شمال به جنوب از 
یزد عبور کرده و زیبایی های این شهر، عبورشان را به اقامتی چندروزه تبدیل می کرد. 
یزد، اصفهان و شیراز مثلث طلایی گردشگری کشور هستند؛ اما نوروز امسال یکی از 

ضلع های این مثلث در میان ده مقصد برتر گردشگری و شهر پرمسافر ایران نبود. 
در حالی از وضعیت بد معیشتی و هم زمانی آغاز ماه مبارک رمضان با نوروز برای توجیه 

سخن نخست؛

شهری که از رونق افتاد
عاطفه ابراهیمی
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کم مسافر بودن یزد صحبت می شود که این دو موضوع در تمام کشور یکسان بوده؛ 
اما اصفهان و شیراز همچنان جزء شهرهای پر مسافر گزارش شده اند و یزد از حلقه 
ثبت  وار  تاریخی اش، حماسه  بافت  که  برای شهری  است.  جامانده  نوروز  گردشگری 
جهانی شده و قرار بود قلب تپنده گردشگری ایران باشد این آمارها فاجعه است. فاجعه 
رمضان  ماه  و  تورم  و  گرانی  مانند  بهانه هایی  به  استان  متوسل شدن مسئولان  بعدی 
است. بدون شک این موارد در کاهش گردشگر نقش داشته؛ اما میزان آن را کاهش 
داده نه اینکه موجب شود شهری که یکی از ضلع های گردشگری است از این گردونه 
گردشگران  تعداد  شده  سبب  معیشتی  اوضاع  و  تورم  گرانی،  که  حتماً  شود.  خارج 
شهرهایی مانند شیراز و اصفهان هم کاهش یابد؛ اما این دو شهر هنوز هم در میان 

استان های پر مسافر بودند، اتفاقی که برای یزد رخ نداد. 
همان ها هم که به یزد آمدند بعید است از میان آشفته بازار نوروزی بافت تاریخی که هر 
کسی ساز خودش را می زد و زیباسازی شهری که هر صفتی را یدک می کشید به جز 
زیبا، خاطره ای خوش با خود برده باشد. نوروز امسال در شهر که قدم می زدی به وضوح 
می توانستی بی خیالی مسئولان شهری و گردشگری یزد را ببینی. شهری که از هیچ 
منظری آماده پذیرش مسافر نبود. نه شور و هیجانی، نه زیباسازی چشم نوازی و نه 
برنامه استقبال از نوروز. آنچه در بافت تاریخی هم روی داد تکرار مکررات سال های 

گذشته بود همان گلدان های شمعدانی و همان المان های همیشگی. 
این شهر با بافت تاریخی اش زنده است و قرار است با گردشگری سر پا بماند اگر مدیران 
استان کمی از صنایع دور شده و به پتانسیل های گردشگری فکر کنند، شاید بتوان 
به آینده گردشگری یزد امیدوار بود اگر نه که فعالان گردشگری، راهنمایان و لیدرها، 
هنرمندان صنایع دستی، صاحبان بوم گردی و... از همین حالا باید به فکر شغل دیگری 

باشند. 
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پرونده ای برای گردشگری یزد
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،،
شهر جهانی؛ رؤیای دور از دست 

روزگار تاریک گردشگری 
شهر جهانی یزد 
عاطفه ابراهیمی

اتفاق بزرگ ثبت جهانی بافت تاریخی یزد در کنار همه خوبی ها، نوید روزهای شلوغ 
و پر گردشگر را به یزدی ها می داد. یزد آماده می شد تا بعد از ثبت جهانی برنامه های 
زیادی را در حوزه گردشگری تدارک ببیند. توسعه بوم گردی ها و کافی شاپ ها و کافه ها 

در دل بافت تاریخی یعنی امید به آمدن گردشگر. 
بافت  در  که  آن ها  همه  صنایع دستی،  هنرمندان  و  کافه ها  و  بوم گردی ها  صاحبان 
تاریخی صبورانه کاستی ها را تحمل کرده بودند چشم انتظار مسافر داخلی و گردشگر 
خارجی بودند. واقعیت این است که بعد از ثبت جهانی، به واسطه معرفی یزد در مجامع 
بین المللی آمار ورود گردشگران بد هم نبود. شاهد آن رونق گردشگری در نوروز 98 
بود که می توان گفت رکورد تعداد مسافر در یزد شکسته شد. یزد پس از ثبت جهانی 
توانسته رشد چشمگیری در جذب گردشگر داخلی و خارجی داشته باشد. به گونه ای 

که گردشگری خارجی 15 درصد و گردشگری داخلی 40 درصد رشد داشت. 
از مردم خواسته  بوم گردی ها  از هتل ها و  بود که جدای  به گونه ای  اوضاع گردشگری 
آماده کنند، در آن سال  برای اسکان مسافران  را  بود که منازل شخصی خالی  شده 
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استاندار وقت یزد محمدعلی طالبی، گفته بود »ستاد نوروزی از چند ماه مانده به عید 
تشکیل شده بود و ستاد نوروزی تمهیدات لازم را درباره سرشماری از میزان اتاق های 
فراخوانی  ما در  بود. همچنین  داده  انجام  پذیرش مسافر  و مکان های رسمی  هتل ها 
اقامتگاه هایشان به  یا  از متقاضیانی که علاقه مند به کرایه دادن منازل شخصی خالی 
امسال  خوشبختانه  کردیم.  شناسنامه دار  هم  را  اماکن  این  بودند،  نوروزی  مسافران 
میزان استقبال مسافران نوروزی از شهر ما تا همین حالا سه برابر  سال قبل بوده و 
رکورد شکسته است.« گزارش ها همچنین حاکی از این بود در آن زمان نرخ بیکاری 

یزد کاهش چشمگیری داشت. 
مسئولان برنامه ای ندارند

اما تا گردشگری یزد آمد سر بر بیاورد کرونا مثل طوفانی بی رحم و سهمگین همه را 
خانه نشین کرد. قصه تلخ کرونا، گردشگری را همچون سایر ابعاد زندگی دچار بحران 
حاشیه  در  زد  ضربه  یزد  در  به خصوص  گردشگری  به  آنچه  کرونا  به غیراز  اما  کرد. 
قرارگرفتن این صنعت در سیاست گذاری استان بود. علی رغم آنچه مدیران یزد بر آن 

تأکید می کنند، گردشگری جزء دغدغه های آن ها نیست. 
اگر از مدیران رده بالای استان سؤال کنید که برای جهانی کردن یزد پس از ثبت بافت 
چه برنامه ای دارید، بعید است برنامه مدون و فکر شده ای داشته باشند. تمام آنچه پس 
از ثبت بافت روی داد در بهترین حالت گسترش بی رویه بوم گردی ها و کافی شاپ ها در 
بافت بود. این که این تعداد هتل و کافی شاپ و حجم زباله و آلودگی که تولید می شود 

آیا در نهایت به ضرر بافت است یا خیر موضوع دیگری است. 
آنچه مسلم است زیرساخت ها برای تبلیغات جهانی یزد وجود ندارد. اگر چه مسائل 
کلانی مانند برجام و یا رخدادهای داخلی مانند اعتراضات پاییز سال گذشته می تواند 
نقش  از  نمی توان  اما  بگذارد؛  تأثیر  گردشگری خارجی  استقبال  عدم  یا  استقبال  در 
تبلیغات درست در سطح منطقه و جهان گذشت. مسیری که یزد اصلًا به آن وارد هم 
نشده است. اگر چه یزد به دلایلی موسیقی و یا لباس محلی ندارد؛ اما با هر آنچه که 
هست و با تمام ظرفیت هایش حتی با برگزاری جشنواره های مختلف می تواند یزد و 

تمام ظرفیت های گردشگری و زیبایی هایش را به دیگران بشناساند.
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موضوع دیگر آمادگی شهر برای پذیرش مسافر داخلی است. مسئله ای که امسال بسیار 
به چشم می آمد کم کاری شهرداری در زیباسازی شهر بود. سال های گذشته حداقل 
المان هایی در سطح شهر نوید آمدن نوروز را می داد، امسال نیز اگر چه المان هایی در 
چند نقطه شهر نصب شده بود؛ اما بسیاری از آن ها از تخم مرغ رنگی و کوزه های بزرگ 
فراتر نرفته بود. گل آرایی بافت تاریخی نیز همان شیوه پارسال و سال های گذشته بود. 
اسفندماه سال گذشته بود که معاون خدمات شهری شهرداری یزد در جمع خبرنگاران 
از آمادگی برای نوروز صحبت کرد و در بخشی از سخنانش اشاره کرد »روزانه بیش از 
5 میلیارد ریال برای نظافت معابر شهر هزینه می شود«. اما آنچه ما به عنوان شهروند 
یزدی دیدیم چیزی غیر از این بود یا شاید نیاز است بیش از این برای تمیزی یک شهر 
جهانی هزینه شود. وضعیت آسفالت خیابان های شهر نیز شبیه هر چیزی است به غیراز 
آسفالت شهر جهانی! خیابان ویترین شهر است و این ویترین نه برای گردشگر داخلی 

زیباست و نه برای گردشگر خارجی وسوسه انگیز. 
خارج از بافت تاریخی، جایی برای تفریح نیست

و  شهر  در  مناسب  تفریحگاه  نبود  یزد  گردشگری  بحث  اساسی  چالش های  از  یکی 
ییلاقات اطراف است. این موضوع گلایه ساکنان یزد را نیز در پی دارد. بسیاری از آن ها 
معتقدند مگر چند بار می توان بافت تاریخی را دید و در کافه هایش نشست؟! در واقع 
همه راه های گردشگری یزد به بافت تاریخی ختم می شود و یکی دو بنایی که خارج از 

این بافت در دیگر مناطق شهر است. غیر از این جایی برای گشت وگذار نیست.
 این معضل برای گردشگران نیز وجود دارد و تقریباً هیچ کسی نمی داند به غیراز بافت، 
گفته  خبری  در  یزد  استاندار  فاطمی  چند  هر  ببرد.   کجا  گردش  برای  را  مسافران 
تمام  با  و  می کنیم  پهن  قرمز  فرش  گردشگری  بخش  سرمایه گذاران  پای  »زیر  بود 
رئیس شورای حل  و  استاندار  به عنوان  این بخش هستیم.  آماده حل مشکلات  توان 
اختلاف دستگاه های دولتی استان یزد، مشکلات بین دستگاهی که برای سرمایه گذاران 
نمی رسد بخش خصوصی  نظر  به  اما  رفع خواهیم کرد«  را  است  ایجاد مشکل کرده 
این است که  از  این خبرها حاکی  بر  باشد. علاوه  برای سرمایه گذاری داشته  تمایلی 
مشکلات بین دستگاهی هم حل نشده. یکی از بزرگ ترین این مشکلات ارائه تسهیلات 
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گردشگری است که بسیاری عطایش را به لقایش بخشیدند. 
اوضاع گردشگری با جلسه و دستور روبه راه نمی شود

نگاه  یزد  به موضوع گردشگری در  از هیجان  و دور  نظر وقت آن رسیده منطقی  به 
کنیم. نوروز امسال درحالی که عملًا پایان کرونا اعلام شده بود و انتظار می رفت حداقل 
به اندازه سال قبل، گردشگر به یزد بیاید، در کمال تأسف یزد جزء ده استان پر مسافر 
با آمار و ارقام  کشور نبود و این یعنی زنگ خطر. حتی اگر مسئولان و مدیران یزد 
وضعیت  امسال مشخص شد  است،  این  واقعیت  بگویند  معدل سفر  از  و  کنند  بازی 
گردشگری تنها شهر جهانی کشور، خوب نیست. مسئله این است که در بسیاری موارد 
زیرساخت ها نیز برای رونق گردشگری مهیا نیست. تنها یدک کشیدن نام شهر جهانی 
این توهم را برای مسئولان ایجاد نکند که مسئولیتشان در خصوص بافت و گردشگری 

پایان یافته است. 
به نظر می رسد استاندار یزد به عنوان بالاترین مقام اجرایی استان داستان گردشگری 
او  کند.  حل  دستور  و  جلسه  برگزاری  با  می خواهد  دیگر  موارد  بسیار  مانند  هم  را 
از  اگر حال  و  داد  را شکل  با محوریت بخش خصوصی  را  توسعه گردشگری  شورای 
یزد  پروازی و شرکت هواپیمایی  افتتاح خط  از  بپرسید لابد  او درباره خروجی شورا 
صحبت خواهد کرد. امری که در بهمن ماه سال گذشته محقق شد؛ اما ظاهراً این امر 
آمار  زیرا  یزد کند،  توسعه گردشگری  به  کوتاه مدت، کمکی  در  نتوانست حداقل  نیز 

گردشگران نوروزی یزد بسیار پایین بود. 
خلاصه آنکه حال گردشگری با »شاید و باید«، »جلسه«و »پیگیری می کنیم« و بدون 
این شهر یک  تاریک گردشگری  و  غریب  روزگار  نخواهد شد.  مناسب، خوب  بودجه 

ناجی می خواهد تا لایق یدک کشیدن عنوان شهر جهانی باشد. 
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ــر در  ــد ســالی اســت کــه آشــناترین خب ــش خــوب نیســت« چن »گردشــگری حال
حــوزه گردشــگری مربــوط بــه حالی اســت کــه خوب نیســت و از مســائل متعــدد درد 
ــان  ــای سیاســی و اقتصــادی و اجتماعی م ــد بحران ه ــی مانن ــد. مســئله مهم می کن
ــه خــودش  ــت گردشــگری ب ــا صنع ــفانه ت ــد و متأس ــت گردشــگری را بریده ان صنع
میایــد و پــس از ترمیــم قصــد دارد حــال خــودش را خــوب کنــد، مســئله دیگــری 
منجــر بــه ســرکوب ایــن فراینــد درمانــی بــا همیــن چنــد راهــکار درمانــی مقطعــی 
می شود.گردشــگری ایــران از مهم تریــن مســئله ای کــه رنــج می بــرد؛ ناامنــی و گرفتار 
شــدن در بحرانــی بین المللــی بــه اســم »ایران هراســی« اســت کــه کشــورهای بیگانــه 
ــد،  ــره می برن ــرایط به ــن ش ــع ای ــه نف ــده ای ب ــناریوهای پیچی ــزی و س ــا برنامه ری ب
متأســفانه در داخــل کشــور نیــز ریــز رفتارهــا و کج ســلیقگی هایی کــه گاهــی تعمــداً 
از ســوی برخــی گروه هــا و افــراد انجــام می شــود تبعاتــی گســترده را رقــم می زنــد.

غول کرونا
شاید بهتر است برای تعمق در این مسئله، کمی به عقب برگردیم و نه از بحران های 
قبل کرونا، بلکه از بحران نفس گیر کرونا حرف بزنیم. شرایط این گونه پیش رفت که 

نوروز 1402 یزد با ریزش 70 درصدی گردشگر

بدسلیقگی و مشکلات اقتصادی 
به کاهش گردشگری دامن زدند
فاطمه رهبر

،،
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گردشگری در زمان کرونا متوقف شد، مانند بیماری که قلبش از تپش ایستاده و همه 
کادر درمان برای احیای آن بسیج شده اند، گردشگری یکبار در دوران کرونا پس از 
رنج های متعددی که تجربه کرده بود متوقف شد و کرونا سراسر ایران را در خود کشید، 

ابتدا هتل ها و سپس تأسیسات گردشگری یکی پس از دیگری تعطیل شدند.
جمعیت قابل توجهی از فعالان از این حوزه خارج شدند، زیرساخت های زیادی تعطیل 
شدند و به تبع آن صنایع دستی نیز آسیب دید، فعالان این حوزه در مشقت های متعدد 
مالی غرق شدند و البته که تسهیلات ناچیزی را به عنوان حمایت دریافت کردند؛ اما 
روزهای  این  و  نداد  را  بازار  رکود  و  بلاتکلیفی  سال  دو  کفاف  ناچیز،  تسهیلات  این 

سرسام آور به هر نحوی که بود گذشت.
پس از آسیب های متعددی که به صنعت گردشگری وارد شد، بازماندگان و آسیب دیدگان 
از این شرایط، آماده نوروز شدند عزمشان را جزم کردند تا دوباره در نوروز که فرصت 
مناسبی برای گردشگری است؛ بتوانند رونق گردشگری را رقم بزنند؛ اما برخلاف آنچه 

انتظار می رفت گردشگری یزد نتوانست از این فرصت به خوبی استفاده کند.
تناقض در آمار و ارقام ارائه شده در خصوص نوروز یزد از یک سو و واقعیت و حرف 
دل بچه های گردشگری از سوی دیگر، تبلیغات بد علیه یزد از یک سو و رخدادهای 
اجتماعی علیه گردشگری یزد از سوی دیگر و بدتر از همه آنکه یزد در صدر آمار ریزش 
گردشگری در نوروز قرار گرفت و نتوانست این فرصت طلایی را به خوبی استفاده کند.

فرصتی که در نوروز از دست رفت
و  ناهماهنگی   نوروز،  نوید  و  گردشگری  نمایشگاه  در  یزد  خوب  بسیار  به رغم حضور 
کج سلیقگی در رفتار با گردشگران نوروزی جزو علل مهمی به شمار می رود که یزد را 
از آنچه در موردش تصور می شد مجزا کرد. یزد که به عنوان شهر جهانی شناخته شده 
بود نتوانست؛ مانند سال های قبل میزبان خوبی برای گردشگرانش باشد و کج رفتاری ها 
و ناهنجاری های رفتاری، بیشترین آسیب را به این صنعت وارد کرد هرچند که برخی 

صرفاً علل این کاهش را شرایط بد اقتصادی و ماه مبارک رمضان دانستند.
کشور  تمام  می شود  تصور  آنچه  برخلاف  که  می دهد  نشان  کشوری  آمار  به  مراجعه 
درگیر ماه رمضان بوده و یزد از آن مجزا نیست! اما یزد با بیشترین ریزش گردشگری 
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در کشور روبرو شده بود و کاهش حدود 70 درصدی اقامت رسمی ثبت را نسبت به 
سال قبل داشته است.

و اما آمار چه می گوید؟ بر اساس صرفاً یکی از ابعاد آمار ستاد سفر کشور یعنی تردد 
میلیون  در کشور حدود 43  که  باید گفت  است،  محور  خانواده  بیشتر  که  خودروها 
خودرو جابه جا شده که نسبت به سال قبل 1 درصد رشد داشته است. از طرفی بر 
اساس آمار ثبتی جانا استان های خراسان رضوی، هرمزگان، گیلان، فارس، مازندران به 
ترتیب 5 استان برتر اقامت رسمی را دارد و یزد با رقم 215 هزار نفر شب اقامت 12 
امین استان کشور محسوب می شود این در حالی است که اقامت سال گذشته در این 

موعد 910 هزار نفر شب برای یزد ثبت شده است.
اما خب، نباید نادیده گرفت که اگر امسال رشد نسبی گردشگری داخلی را شاهد بودیم 
به این علت می تواند باشد که گردشگری خارجی با افزایش چشمگیر قیمت دلار، جای 
خود را به گردشگری داخلی برای گروه هدف مرفه تری داده است و یزد ممکن است 
در مقاصد موردنظر نباشد. نظر برخی از کارشناسان و صاحب نظران را در این زمینه 

جویا شدیم.
گرانی و تورم عامل اصلی کاهش گردشگری

دکتر »محمدحسین محتاج الله« سرمایه گذار و فعال باسابقه حوزه گردشگری و مدیر 
کاهش  اصلی  عامل  به طورکلی  که  این  بیان  با  یزد  در  زنجیره ای  هتل های  مجموعه 
گردشگران را می توان وضعیت اقتصادی و گرانی و تورم بالا دانست به پرگار می گوید: 
هر چه وضعیت اقتصادی مردم بدتر شود، مستقیماً روی موضوع سفر اثر می گذارد و 

به گونه ای شرایط پیش می رود که افراد به سفرهای پارکی و چادری روی می آورند.
وی با بیان این که امسال برخی از نگاه های افراطی حاکم در اماکن تاریخی به مشکلات 
گردشگری دامن زده است، تصریح می کند: اخبار منفی گسترده ای که در کشور منتشر 
شد باعث شد تا عده ای از سفر به یزد منصرف شوند و همین مسئله بدترین پیامدها 
را می تواند برای گردشگری هر شهری به همراه داشته باشد؛ لذا باید مواظب باشیم که 
شهری که به عنوان میراث جهانی در فهرست آثار یونسکو ثبت شده است آسیب نبیند.

محتاج الله با تأکید بر این که در شرایط تحریم و کاهش گردشگران خارجی ورودی 
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گردشگر  به  را  نگاهمان  باید  می گوید:  باشد،  خارجی  گردشگران  به  حواسمان  باید 
داخلی معطوف کنیم و نباید اجازه دهیم چنین حرکت هایی صورت بگیرد و نگاه جامعه 

ملی را نسبت به یزد منفی کند.
وی به برخی مسائل اخلاقی که پیامد مشکلات اقتصادی است، هم اشاره می کند و 
می گوید: حال وروز گردشگری خوب نیست و این مشکلات با برخی از بدرفتاری های 
متعدد  بهانه تراشی های  شاهد  امسال  به طوری که  است  شده  آمیخته  نیز  مسافران 
کمتر  در  را  مسئله  این  که  بودیم  آن ها  پرداخت  عدم  و  قیمت ها  سر  بر  گردشگران 

دوره ای در زمان فعالیتم دیده بودم.
یزد از برخوردهای نامناسب آسیب دید 

»محسن حاجی سعید« رئیس هیئت مدیره جامعه راهنمایان گردشگری کشور با بیان 
این که یزد به واسطه برخورد بد و نامناسب برخی از افراد در استان آسیب دید، اظهار 
می کند: بر اساس تحقیق میدانی که با راهنمایان گردشگری و کسبه انجام دادیم، این 
به واسطه  داشته است خصوصاً  و گردشگران  بر روی مردم  قابل توجهی  تأثیر  رفتارها 

برخی از بدرفتاری ها که ورودی اماکن تاریخی یزد اتفاق افتاد.
وی با بیان این که امربه معروف ترساندن نیست و در فرهنگ ایرانی و اخلاق دین مبین 
اتفاق  نامناسب  اسلام این گونه نیست، می گوید: هر چند فقط یکی دو مورد برخورد 
یزد مدیریت  و دادستان  و مدیرکل دادگستری  استاندار  با مدیریت  بلافاصله  و  افتاد 
مطلوبی را شاهد بودیم؛ اما تبعات این چند مورد برخورد مسیر گردشگرانی که برای 

هفته دوم عید برنامه ریزی سفر به یزد داشتند را تغییر داد.
وی با تأکید بر این که اگر چنین مواردی در کشور مدیریت نشود، گردشگری داخلی 
آسیب خواهد دید تصریح می کند: گردشگری داخلی باید تقویت شود و اگر این اتفاق 
نیفتد شاهد خواهیم بود که مردم کشورهای دیگر خصوصاً کشورهای مجاور را به جای 

مقاصد داخلی جایگزین می کنند و از آن ها به عنوان مقصد سفر بهره   می برند.
آمار گردشگران در شهر یزد قطعاً کاهش داشته است

»احسان دهقانی« معاون اقتصادی و بازرگانی صندوق توسعه و احیاء با بیان این که 
گردشگری مثل گیاهی ظریف می ماند که اندک نوساناتی به آن آسیب می زند، می گوید: 
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سال های اخیر تغییرات رادیکالی شدیدی در حوزه های اقتصادی و سیاست های خارجی 
فعالیت گردشگری ما جراحت و زخم زد درعین حال، زمانی  به پیکره  و موارد دیگر 
تأثیر  خانواده ها  غذایی  سبد  موارد خصوصاً  همه  در  تورم  و  اقتصادی  موضوعات  که 
می گذارد؛ تردیدی نداریم که بیشترین لطمه و صدمه به موضوعاتی مانند گردشگری 

وارد می شود.
و  کارمندان  مانند  اقشاری  پرداخت شد،  تأخیر  با  معلمان  اضافه می کند: حقوق  وی 
کارگران وضعیت مناسبی نداشتند و ضعیف تر شده بودند و... بااین وجود من معتقدم 
گردشگری در کشور کاهش چشمگیری نداشته و صرفاً برخی از آمارها مانند اقامتگاه های 
رسمی کاهش داشته است و اقامت در طبیعت، چادر و... رشد پیدا کرده است. این 
مسئول با بیان این که آمار گردشگران در شهر یزد قطعاً کاهش داشته است، تصریح 
می کند: آماده شدن برای نوروز اگر به موقع و همراه با محتواسازی باشد مؤثر است، هر 
چند امسال از نظر مدیریت شهری ضعیف بودیم؛ اما عموماً برای میزبانی سفر نوروز از 
بهمن ماه آماده می شوند و محتواها را در اوایل اسفند تا نیمه های اسفند نشر می دهند 
در این صورت آمادگی یک شهر برای نوروز دیده می شود نه این که صرفاً دقیقه 90 

برخی از اقدامات شهری انجام شود.
گذشته  به  نسبت  جاذب  و  جدید  و  خلاقانه  موارد  در خصوص  که  این  بیان  با  وی 
ضعیف تر بودیم، می گوید: در خصوص اقدامات پیش نیاز شهری خوب عمل نکردیم و 

برای استقبال نوروز و ایجاد رویداد و معرفی جذابیت های جدید ضعیف عمل کردیم.
خدمات  هماهنگی  ستاد  ما  عملکرد  قوت  نقطه  می کند:  خاطرنشان  البته  دهقانی 
سفر استان در زمینه ایجاد ایستگاه های بین راهی بوده که منجر به کاهش چشمگیر 
تصادفات بین جاده ای، دادن قهوه و تخمه و معرفی ظرفیت های اقامتی استان خصوصاً 

شهر یزد شده است.
این طور که به نظر می رسد بیش از آنکه نوروز امسال بحران های اقتصادی به گردشگری 
لطمه وارد کند، یزد به تبع بدسلیقگی ها نتوانسته از ظرفیت گردشگری نوروز به حداعلا 
استفاده کند و میزبان خوبی برای گردشگرانش باشد؛ اما نباید از اقدامات مؤثر متولیان 

استانی و شهری در خصوص این ایام نیز چشم پوشید.
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یزد در حالی نشان ثبت جهانی بافت تاریخی را بر پیشانی دارد که آمار ورود گردشگران 
خارجی به این شهر بسیار ناامیدکننده است. شهری که قرار بود بعد از ثبت جهانی 
است  کشور  گردشگری  رونق  فصل  که  نوروز  در  حالا  شود  ایران  گردشگری  نگین 
یزد  اینکه چرا  نبود.  نیز  لیست مسافران داخلی  گردشگر خارجی که هیچ، در صدر 
بررسی  به  نیاز  نگرفت  قرار  استقبال  علی رغم حضور در مثل گردشگری کشور مورد 
همه جانبه دارد. برای بررسی وضعیت گردشگری در نوروز امسال با سید امیر ناصرالدین 

طباطبایی رئیس جامعه هتلداران یزد گفتگو کردیم. 
خارجی  گردشگر  بودن  کم رونق  بحث  در  کرونا  اخیر،  سال های  در  اگرچه   -
بسیار مؤثر بوده است. اما به نظر شما چه مسائل دیگری سبب شده علی رغم 
ثبت جهانی یزد، در چند سال گذشته ورود گردشگر خارجی به یزد کاهش 

یابد؟ 

طباطبایی، رئیس جامعه هتلداران یزد در گفتگو با پرگار:

تورم و افزایش شدید قیمت ها، قشر 
متوسط را از گردشگری حذف کرد
معرفی یزد مطابق با قابلیت های واقعی آن نیست
مریم دره شیری

،،
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آن  در  برگردیم.  برجام  از  بعد  زمان  به  باید  گردشگری خارجی  فرایند  ارزیابی  برای 
زمان ورود گردشگر خارجی به کشور رونق خوبی داشت و بالطبع تأسیسات و امکانات 
در  ایران هراسی  سطح  افزایش  از  بعد  اما  بود.  پیشرفت  به  رو  نیز  کشور  گردشگری 
سقوط   ،98 آبان  نظیر  داخلی  مشکلات  و  گرفت  صورت  ترامپ  به واسطه  که  جهان 
اوکراین، شهادت سردار سلیمانی و... کشور در صدر اخبار بد قرار گرفت  هواپیمایی 
و موج ایران هراسی تقویت شد که همین موضوع تمایل گردشگر خارجی برای آمدن 
به ایران را کاهش داد. موضوع دیگر اینکه، بعد از کرونا، کشورهای دیگر فعالیت های 
ویژه ای برای ازسرگیری جذب گردشگر خارجی و آماده سازی مقاصد گردشگری انجام 
دادند؛ اما در ایران این اتفاق نیفتاد و علاوه برآن کشور، با کم ارزش شدن پول ملی، تورم 
بالا و افزایش قیمت ها مواجه بود و همین عوامل سبب شد که بعد از کرونا، ایران عملًا 
از صنعت گردشگری خارجی، حذف شود. امروز بعد از اتمام کرونا، داستان های دیگری 
تورم دست به دست  و  برجام  اجرای  عدم  تحریم ها،  وجود  دارد.  وجود  ایران هراسی  از 
از طرفی دو کشور روسیه و چین هم  نیاید.  ایران  به  تا گردشگر خارجی  دادند  هم 
که شرکای تجاری ایران هستند، آن چنان قدرت و قوامی در بحث گردشگری ندارند 
و ترجیح مردم روسیه، سفر به ترکیه و کشورهای اروپایی است؛ چون امکانات بسیار 
ایران بسیار کم صورت  بهتری در آنجا برای گردشگر فراهم است و سفر روس ها به 
می گیرد. مردم چین هم علی رغم اینکه موضوع لغو یک طرفه ویزا را دارند، اما برای 
دیدن ایران کمتر تمایل دارند و البته تعداد کمی هم که وارد ایران می شوند، اولویتشان 
کیفیت بالای خدمات است. به همین دلیل همیشه در هتل های 4 و 5 ستاره اقامت 
دارند، از طرفی در کشور در این سال ها سرمایه گذاری مناسبی بر روی هتل های 4 و 5 

ستاره انجام نشده است و بالطبع ورود گردشگر چینی نیز کاهش می یابد.
- وضعیت ورود گردشگر داخلی در نوروز امسال را چطور ارزیابی می کنید؟ 
به نظر می رسد علی رغم حضور یزد در مثلث گردشگری کشور، رونق چندانی 

نداشت؟ 
 بله امسال اصلًا نوروز خوبی نداشتیم که چند دلیل داشت. ابتدا اینکه ایام عید با ماه 
رمضان هم زمان بود و دید مذهبی یزد را مردم شهرهای دیگر می دانند و کمتر به یزد 
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سفر می کنند. دیگر اینکه اتفاقاتی نظیر آنچه در باغ دولت آباد اتفاق افتاد، باعث شد 
نگاه مثبتی به یزد نداشته باشند و به استان هایی سفر کنند که محیط بازتر و آزادتری 
داشته باشند؛ چون برای سفر، هزینه می کنند و رفتارهای رادیکالی را تاب نمی آورند. 
بسیار  اقدامات  گردشگری  زمینه  در  هم  سال هاست  اصفهان  و  شیراز  مثل  شهرهای 
خوبی را انجام می دهند؛ اما در یزد هزینه خوبی برای جذب گردشگر انجام نمی شود و 
بودجه محدودی دارد. از طرفی شهرداری که متولی اصلی است اقدام قابل توجهی برای 
جذب گردشگر انجام نمی دهد. بخش خصوصی هم که تقریباً به دلیل همین بودجه 

محدود، از بین رفته است و نتیجه این شد که می بینید.
- ظرفیت هتل ها و بوم گردی های یزد در نوروز امسال و تعطیلات اردیبهشت 

تکمیل بود؟ 
درصد  بهترین حالت 60  در  بازهم  اما  داشتیم؛  بیشتری  ورودی  فروردین  اول  هفته 
ظرفیت تکمیل بود و در نیمه دوم وضعیت بدتر بود. البته واحدهای بوم گردی پس از 
شیوع کرونا، ضربه زیادی خوردند که منجر به کاهش سطح خدمتشان شد و در حال 
حاضر آن گونه که باید؛ نتوانستند این خلأ را جبران کنند. از طرفی افت کیفیت خدمات 
برای مصرف کننده کاملًا مشهود است و برای همین بوم گردی ها برای اقامت مسافران 
جذابیتی ندارند. مورد دیگر اینکه امسال به علت تورم و افزایش شدید قیمت ها، قشر 
متوسط از گردشگری حذف شدند و افرادی که امکانات سفر دارند، از طبقه بالاتری 
بودند. به همین دلیل در نوروز ابتدا ظرفیت هتل های 4 و 5 ستاره و بعد از آن  بقیه 

اقامتگاه ها تکمیل شد.
- باتوجه به تورم و امکان کم سفر برای قشر ضعیف تر، اسکان مسافران نوروزی 

در پارک های سطح شهر می تواند این موضوع را تا حدی رفع کند؟  
در  قشر ضعیف تر  که  نیست  این طور  است.  اشتباهی  کار  پارک ها  در  مسافر  اسکان 
که  کسانی  بیشتر  می بینیم  می کنیم،  نگاه  وقتی  اتفاقاً  کنند.  پیدا  اسکان  پارک ها 
اینها  است.  متمول  ظاهرشان  و  دارند  خارجی  ماشین های  زده اند،  چادر  پارک ها  در 
می گویند خب یک شب می خوابیم و می رویم برای همین در خیلی از استان ها اسکان 

مسافران را در پارک جمع کرده اند؛ اما در یزد متأسفانه هنوز این موضوع رواج دارد.
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- تعطیلی پنج شنبه ها را چقدر در رونق گردشگری مؤثر می دانید؟
تعطیلات پایان هفته در رونق سفرهای کوتاه مدت و بین استانی از استان های هم جوار 
تأثیر مثبتی دارد. در یزد نیز می تواند گردشگران را از استان هایی بافاصله کم  قطعاً 
مانند شیراز، اصفهان و کرمان جذب کند. شاید این سفر کوتاه مدت باشد، اما می تواند 

قدمی در توسعه گردشگری داخلی بردارد.
- برای رونق گردشگری و هتل داری متناسب با استانداردهای بومی یزد چه 

راهکارهایی وجود دارد؟ 
برای گردشگران معرفی کنیم. در حال  قابلیت های موجود  تمام  با  را  یزد  اینکه  اول 
حاضر معرفی شهر یزد مطابق با قابلیت های واقعی آن نیست. خیلی وقت ها دوستانی 
و  است  زیبایی  بسیار  شهر  یزد  می گویند  من  به  می بینند،  را  یزد  اول  بار  برای  که 
عجب مردمان خوبی دارد، درحالی که تصورشان از یزد این گونه نبوده است. این یعنی 
یزد خوب معرفی نشده است و برای نشان دادن زیبایی های یزد، گردشگر باید یک بار 
خودش به اینجا سفر کند درحالی که با معرفی باید سعی در جذب مسافر داشت. دوم 
اینکه نباید از استان خبرهای بد منتشر شود و بدانیم تندروی هایی که در یزد انجام 
اقتصادی  برای گردشگری خوب نیست. گردشگری حرکت دهنده چرخ های  می شود، 
شهر است. صنایع دیگر اگر چه برای مردم اشتغال ایجاد می کنند، اما باعث می شوند 
پای کارگرانی با فرهنگ دیگر را به شهر باز کنند که به فرهنگ بومی ضربه بزنند و 
سرمایه ای که از صنعت به دست می آید، اغلب در خارج از استان هزینه می شود. اما 
کار می گیرد،  به  را  بومی  نیروهای  نیست. صنعت گردشگری  این طور  در گردشگری 
باعث توسعه اقتصادی شهر می شود و سرمایه ای است که در شهر می ماند. پس باید 

گردشگری نسبت به صنایع دیگر در اولویت قرار گیرد.
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منابع مختلفی برای درآمدهای هر کشور وجود دارد که از جمله مهم ترین آن ها که نه 
نیازی به سرمایه گذاری خاص دارد و نه فروش منابع حیاتی زیرزمینی،   درآمد حاصل 
ورود  می شود.  برده  نام   گردشگری«  »صنعت  به عنوان  آن  از  که  است  گردشگری  از 
گردشگران به کشورها، عامل مهمی در کسب درآمد برای دولت و مردم و به خصوص 
کاهش میزان بیکاری است، به طوری که برخی کشورها، درآمد حاصل از گردشگری را در 
ردیف درآمدهای اصلی خودارزیابی می کنند. امروزه گردشگری به عنوان یکی از ارکان 
اصلی اقتصاد تجاری جهان تبدیل شده است. بسیاری از برنامه ریزان و سیاست گذاران 
رویه  این  می کنند.  یاد  توسعه  اصلی  رکن  به عنوان  گردشگری  از صنعت  نیز  توسعه 
کشورها را واداشته است تا با اتخاذ محدودیت ها و راه حل هایی، آن را در جهت پایدار 
هدایت کنند. در قوانین هر کشور، حقوق و تکالیفی برای گردشگران در نظر گرفته 
می شود که کشور ما نیز از این قاعده، مستثنا نیست. دراین خصوص با دکتر سعید 
بدخش، وکیل پایه یک دادگستری و مدرس دانشگاه که خود مدیر مؤسسه گردشگری 

پروتوریست است، گفتگویی داشته ایم که در زیر می خوانید:

بدخش، وکیل پایه یک دادگستری در گفتگو با پرگار:

قوانین گردشگری باید به روز و راهگشا شود
مهتاب دره شیری

،،
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- در قانون چه تعریفی از گردشگر داخلی و خارجی ارائه شده است؟ 
گردشگری  جهانی  سازمان  خود  حتی  است.  نشده  ارائه  گردشگر  از  واحدی  تعریف 
)UNWTO( نیز چندین تعریف در زمان های مختلف ارائه داده است. به عنوان مثال 
در یک تعریف، گردشگر را کسی می داند که به کشور و شهری غیر از محیط زندگی 
معمول خود، برای مدتی که کمتر از 24 ساعت و بیشتر از یک سال نباشد، سفر کند 
و قصد او از سفر می تواند تفریح، استراحت، ورزش، دیدار اقوام و دوستان، کسب وکار، 
تعریفی  باشد و در  فعالیت های مذهبی  یا  و  مأموریت، شرکت در سمینارها، معالجه 
دیگر بدون ذکر هدف سفر، گردشگر را تمامی افرادی می داند که کشور خود را برای 

بیش از 24 ساعت و کمتر از یک سال ترک کنند.
در واقع این تعریف ها جامع نیستند و نکات قابل تأملی دارند. به عنوان مثال چرا اگر 
کسی سفرش یک سال و یک روز شد را گردشگر ندانیم و یا این که اگر شخصی با 
پرواز کمتر از 24 ساعت به مقصدی دوردست برود و بازگردد، نباید گردشگر محسوب 
افرادی  نام برده شده، چه اصراری وجود دارد که حتماً  شود؟ و یا در خصوص اهداف 
که برای کسب وکار و یا امور غیر تفریحی به سفر می روند را گردشگر محسوب کنند؟ 
باشد آن هم در جایی که ما برای  این گسترش شمولیت می تواند مفید فایده  البته 
گردشگران، حقوق ویژه ای تعریف کنیم و ازاین جهت با گسترش دامنه تعریف گردشگر، 
افراد بیشتری را شامل آن کنیم. درهرصورت با این تعریف اولیه می توان این گونه به 
تابعیت غیرایرانی  ایران سفر و  دارای  سؤال شما پاسخ داد که هرگاه گردشگری به 
باشد، گردشگر خارجی محسوب و هرگاه گردشگر دارای تابعیت ایرانی باشد، گردشگر 

داخلی محسوب می شود حتی اگر وی ساکن خارج از کشور باشد.
- تکالیف حقوقی گردشگران در کشورهای میزبان چیست؟ 

سؤال بسیار خوبی است. چون هرگاه صحبت از گردشگری می شود، بیشتر بحث حقوق 
گردشگران مطرح است؛ ولی از تکلیف آنان کمتر صحبت به میان می آید. باید گفت که 
هرچند گردشگری و تفریح، خود یک حق انسانی است که در منشور حقوق بشر نیز 
به آن اشاره شده است؛ ولی همین حق، گاهی باعث تضییع حقوق بشر می شود! شاید 
بپرسید چگونه؟ به طور نمونه عرض می کنم هر جامعه ای حق دارد که محیط زیست 



شماره 190  | اردیبهشت 1402 ] 22 [مجله پرگار | ماهنامه تحلیلی استان یزد

سالم و پاک و همچنین آداب ورسوم خود را داشته باشد؛ ولی هجوم بدون مسئولیت 
گردشگری، می تواند این حق را مخدوش و از بین ببرد. به طور مثال در گوآ هندوستان، 
به دلیل تأسیس هتل های بزرگ و حجم زیاد گردشگر، مجبور به حفر چاه های عمیق 
شده اند تا به آب دسترسی داشته باشند ولی مردم بومی که دسترسی به این چاه ها 
ندارند، مجبورند روزانه کیلومترها پیاده روی کنند تا به آب دسترسی داشته باشند و یا 
به عنوان مثال همین شهر یزد که به علت تأسیس مکان های اقامتی بسیار و دفع آب های 
خارج از ظرفیت در بافت یزد، این بافت قدیم گویا در خطر نشست است! همچنین 
این اتفاق در آداب و سنن هم شکل می گیرد. گردشگرها و متصدیان گردشگری، گاه 
با درخواست های خود، مردمان جوامع مقصد را مجبور به تغییر رفتارها و عادات خود 
می کنند که همین امر یعنی یکسان سازی فرهنگی و رفتاری انسان ها که نه تنها یک 
معضل ضد گردشگری است؛ چون جاذبه و زیبایی جهان به همین تفاوت ها است، بلکه 

این اجبار باعث تضییع حقوق جوامع مقصد می شود.
را  اموری  با کلیدواژه گردشگری مسئولانه،  نهایت آن که سازمان جهانی گردشگری 
برشمرده که از گردشگران خواسته است تا با رعایت آنها به عنوان یک گردشگر مسئول 
به گردشگری بپردازند. به عنوان مثال، حفظ محیط زیست مقصد، احترام به آداب و سنن 
جوامع مقصد، خرید از بازارچه های محلی و حتی آگاهی و رعایت قوانین کشور مقصد 
و... پس حداقل چیزی که از گردشگران به عنوان تکلیف می توان انتظار داشت، همین 

اصول و در رأس آن رعایت قوانین و مقررات کشور مقصد است.
- یک گردشگر مجاز است چه وسایلی همراه خود از کشور خارج کند؟

برای خروج گردشگر از کشور، قانون گذار به غیراز جواز خروج وسایل شخصی همراه 
کالای  برای  قوانین  در  است.  نموده  تعیین  ورود  زمان  از  متفاوتی  مقرراتی  مسافر، 
همراه گردشگر خروجی دودسته متفاوت در نظر گرفته شده است. کالاها و محصولات 
دستی و تولیدی داخل ایران؛ خروج این محصولات دارای سقف نیست البته به شرط 
آنکه جنبه تجاری نداشته باشد و کالاهای ساخت و تولید خارج از ایران؛ برای خروج 
این گونه کالاها که گردشگر آنها را خریداری کرده، سقف و محدودیت خروج در نظر 
فرش  البته  که  است  ممنوع  خطی  کتب  و  عتیقه  اشیای  خروج  است.  شده  گرفته 
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دستباف از استثنائات قاعده فوق الذکر است.
مطابق آیین نامه قانون صادرات و واردات، پیش ازاین هر گردشگر می توانست تنها یک 
قطعه قالی یا دو قطعه قالیچه دستباف جمعاً تا 12 مترمربع را به  همراه خود از کشور 
خارج نماید که بعداً هیئت وزیران طی مصوبه ای مورخ 1397/12/28 با اصلاح تبصره 
تعیین کرده  متر  را 24  برای فرش دستباف  میزان مجاز  آیین نامه مذکور،  ماده 32 
بنابراین  و برای گلیم دستباف 40 متر بدون محدودیت تعداد قطعه در نظر گرفت؛ 
بدون حق  که  است  ذکر شده  مقادیر  برای خروج  مجاز  میزان  قطعه،  تعداد  از  فارغ 
گمرکی می توان آن را خارج کرد. البته خروج فرش دستباف به همراه مسافر به مقصد 
کشورهای عراق، سوریه و عربستان سعودی ممنوع است. در مورد ارز: طبق آخرین 
مصوبه بانک مرکزی ایران، خروج ارز ، اسناد بانکی و اوراق بهادار بی نام همراه مسافر 
مجموعاً تا سقف مبلغ پنج هزار یورو یا معادل آن به سایر ارزها از مرزهای هوایی و تا 
سقف مبلغ دو هزار  یورو یا معادل آن به سایر ارزها از مرزهای زمینی، ریلی و دریایی 

مجاز است.
بنابراین، مصوبه خروج ارز       ، اسناد بانکی و اوراق بهادار بی نام مجموعاً مازاد بر مبلغ پنج 
هزار یورو یا معادل آن به سایر ارزها برای مرزهای هوایی و مبلغ دو هزار یورو یا معادل 
آن به سایر ارزها برای مرزهای زمینی، ریلی و دریایی توسط هر مسافر به خارج از 
کشور، منوط به اظهار آن در زمان ورود به کشور و مشروط به ارائه رسید چاپی است. 
این رسید باید حاوی کد رهگیری صادره از سوی باجه بانک ملی ایران و تا سقف مبلغ 
مندرج در رسید مزبور در مبادی خروجی به گمرک جمهوری اسلامی ایران باشد. طلا 
و جواهرآلات: خروج زیورآلات شخصی همراه مسافر تا میزان یک صد و پنجاه گرم از 
انواع مصنوعات طلا مجاز خواهد بود، چنانچه زیورآلات موردبحث مزین به سنگ های 
گران بها از قبیل الماس، زمرد و برلیان باشد، نباید وزن نگین مصوب به آنها از اجزاری 

قیراط )کمتر از یک قیراط( تجاوز کند.
- قوانین کشور ما تا چه حدی می تواند بر گردشگران خارجی حاکمیت داشته 

باشد؟ 
به عنوان یک اصل در حقوق بین الملل، این امر پذیرفته شده است که یک تبعه خارجی، 
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مکلف است قوانین کشوری که در آن به سر می برد را رعایت کند. مسلم است وقتی 
و  خارجی  تبعه  یک  است،  قوانین  از  مجموعه ای  رعایت  به  مکلف  داخلی،  تبعه  یک 
بیگانه به طریق اولی، تکلیف به رعایت آن دارد و قوانین ما بر وی هم حاکم است. البته 
گردشگران خارجی چون تبعه بیگانه هستند، از یک سری حقوق هم محروم و یا دارای 
محدودیت هستند مثل بحث هایی مانند داشتن اموال غیرمنقول، ازدواج و   غیره. البته 
بیشتر  امتیازاتی  باید  قانون گذار  ایران،  در  برای جذب گردشگر خارجی  معتقدم  من 
به گردشگران خارجی نسبت به اتباع بیگانه در ایران دهد. البته نمونه های تغییر در 
سیاست گذاری دولتی را هم شاهد هستیم. به عنوان مثال خارجی ها، حق ورود به برخی 
شهرهای مرزی را ندارند که این شامل گردشگران خارجی هم به دلیل خارجی بودن 
می گردید تا این که چند سال پیش، مصوبه ای را دیدم که گردشگران را مستثنی کرده 

بود تا جوامع مرزی ما هم بتوانند از این صنعت )گردشگری( بهره ببرند.
- آیا چالش حقوقی در این زمینه وجود دارد؟

در کشور ما به نظر من، نبود قوانین جامع در زمینه گردشگری است. عموماً بایدها و 
با آیین نامه ها و بخشنامه های دولتی مصوب می شوند و قوانین  نبایدهای گردشگری 
مصوبه مجلس کمتر در این زمینه وجود دارد. به عنوان مثال، اصلی ترین قانون با عنوان 
قانون »راجع به ورود و اقامت اتباع خارجی« مصوب 1310 است که نه تنها جوابگوی 
عصر امروز نیست، بلکه در خصوص اتباع خارجی و با نگاه یک عنصر اضافی و بیگانه به 
آنها دیده شده است نه یک گردشگر که جذب آن به یک صنعت پر درآمد تبدیل شده 
است. پیشنهاد می شود نه تنها جهت ایجاد نظم، بلکه جهت تسهیل در جذب گردشگر 

و دیگر لزومات این صنعت، قوانین به روز و راهگشا تصویب شود.
- متولیان صنعت گردشگری در ایران، چه ارگان یا نهادهایی هستند؟

یا  امور خارجه در بحث صدور ویزا و  نهادهای مختلفی درگیر هستند؛ مانند وزارت 
نهادهای امنیتی و انتظامی. اما متولی و متصدی این صنعت پاک، وزارت میراث فرهنگی 

- گردشگری و صنایع دستی است .
- از تطابق و تعارضات قوانین ما با اعلامیه های حقوق بشر بگویید؟ 

هر چند در قوانین به روز نیستیم؛ ولی آن چنان مشکلی با حقوق گردشگران نداریم 
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و هرچه به مشکل خورده ایم، در عمل و برخی موضع گیری ها و برخوردهای فراقانونی 
است که گردشگری را دچار مشکل نموده است. حقوق و امنیت گردشگران خارجی در 

قوانین به صراحت به رسمیت شناخته شده است.
- آیا بحث استفاده از اینترنت جزو حقوق گردشگر خارجی هست؟ و آیا آنها 

می توانند در ایران از کارت بانکی بین المللی استفاده کنند؟ 
دسترسی به اینترنت و دنیای مجازی در عصر کنونی، نه تنها حق یک گردشگر بلکه 
حق تمامی انسان هاست و دراین رابطه، اگر هم ایرادی به بحث سیم کارت بدون فیلتر 
کشورمان  اتباع  ممنوعیت  بلکه  نیست؛  گردشگران  به  آن  اختصاص دادن  به  است، 
ازاین گونه سیم کارت ها و فیلترینگ کنونی است که همین امر یکی از اصول حقوقی را 
نقض نموده و آن دادن حق بیشتر به یک تبعه خارجی نسبت به تبعه داخلی است. در 
خصوص قسمت دوم سؤال باید بگویم که منع حقوقی وجود ندارد و اگر هم امکان پذیر 

نیست، بحث تحریم ها و نبودن بانک های بین المللی در ایران است.
- اگر حقوق گردشگر در کشوری رعایت نشود، به کجا باید و می تواند شکایت 

کند و مسئول رسیدگی به شکایت او کیست؟
یکی از حقوق گردشگران در ایران، حق خواهی و تظلم خواهی است. بدان معنا که یک 
گردشگر حتی خارجی به صرف انسان بودن، حق مراجعه به مراجع قضایی و ستاندن 
حق خویش را دارد و دراین رابطه مورد حمایت قانون گذار و قوانین ایران است.  حتی 

مطابق قانون اگر تصمیم به اخراج وی گرفته شود، حق اعتراض دارد.
- آیا گردشگران دارای شعب تخصصی هستند؟ 

در قوانین برای رسیدگی به جرائم و یا دادخواست گردشگران خارجی، شعب تخصصی 
دیده نشده است؛ ولی در عمل، ممکن است این گونه دعاوی باتوجه به تخصص یک 

قاضی به شعب موردنظر ارجاع شود.
- و در پایان آیا در فقه و روایات نیز سوابقی از گردشگری دیده می شود؟ 

بله به کرات. دین مبین اسلام، سیاحت و گردشگری را مورد تشویق و ترغیب قرارداده و 
معتقد است هر فضایی که بستر مهاجرت سیاحان با رعایت اصول اخلاقی و قراردادهای 
بین المللی شود، تمدن و مذهب در آن منطقه محقق شده و محیط آماده رشد و تعالی 
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می گردد. براین اساس، آیات متعددی در خصوص گردشگری مطرح گردیده است که 
به تحقیق و تدبر در آیات قرآن کریم نیاز دارد. به طور مثال آیه 137 سوره آل عمران:

»قَد خَلتَ مِن قَبلکُِم سُنَنٌ فَسیروُا فیِ الأرَضِ فَانظُروُا کَیفَ کانَ عاقبَِةُ المُکَذِبین«
که سرانجام  بنگرید  و  کنید  زمین گردش  در  می فرماید:  آیه شریفه  این  در  خداوند 
با  مرتبط  اسناد  قدیمی ترین  بدانید،  است  جالب  حتی  شد.  چگونه  تکذیب کنندگان 
گردشگری در حوزه وقف تنظیم شده است. آنجا بناها و یا درختانی جهت استراحت 

مسافرین و رهگذران وقف شده اند.
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،،
قرار نیست هر دیوار سفیدی را نقاشی کنند

سیستم پیمانکاری شهرداری 
آفت زیباسازی شهری یزد
شادی شفیعی

آثاري خلاصه مي شد  ارائه  روزگاري نه چندان دور معنا و مفهوم هنرهاي شهري در 
مکاني  به  زیباسازي  بر  علاوه  را  محیط  بتوانند  و  باشند  ماندگار  شهر  سطح  در  که 
به یادماندنی تبدیل کنند تا شهروندان را گاهي با احساس نوستالژیک طي خاطره اي 
که در آن محیط داشتند، پیوند بدهند. اما چیزي نزدیک به سه دهه است که این تفکر 
در هنر دنیا جاي خود را به ایجاد زمینه اي داده تا تغییر عادات روزمره شهرنشینان را 

به همراه داشته باشد.
در بهار و عید باستانی نوروز، زیباسازی شهرها تنها به تمیزکردن و نوسازی محدود 
ازاین رو  است.  حرف ها  این  از  گسترده تر  بسیار  شهرها  زیباسازی  مبحث  و  نمی شود 
به  پیام شهر  ارسال  برای  گزینه  بهترین  اینکه  بر  می توانند علاوه  نوروزی  المان های 

میهمانان باشد؛ شهر را هم زیبا کند.
البته بسته به تنوع مناسبت ها و تغییر فصل، می توان از المان های مدرن شهری دیگری 

نیز برای تغییر چهره شهرها استفاده کرد.
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تأثیر المان های شهری بر روان و ذهن مخاطب
شهر  گوشه وکنار  در  ایام  این  در  که  دید  مي توان  را  یزدی  شهروند  کمتر  نوروز  در 
چشمش به نقاشي هاي دیواري، هنرهاي محیطي یا اشکال هندسی حجمی و حتی 

صورتک های مخفی شده در بین درختان میادین در سطح شهر نیفتاده باشد. 
دیوارهای شهر پیش از نوروز در برنامه ای که سازمان زیباسازی شهرداری اجرا کرده 
بود، رنگ و بویی دیگر گرفت. این تغییرات از نصب مبلمان شهری نوروزی گرفته تا 
نقاشی کردن دیوارهای شهر، زیر پل ها، ورودی زیرگذرهای شهر و بسیاری مکان های 
عمومی دیگر را شامل می شد که همچنان اثر آنها بر دیوارهای شهر نقش بسته است. 
اما این انتخاب سوژه و پیاده سازی طرح بر اساس چه ویژگی هایی صورت می گیرد؟ و 

این انتخاب ها چگونه بر روان و ذهن مخاطبان شهری تأثیر می گذارد؟

طرح های تکراری
هرسال با از راه رسیدن سال نو گوشه وکنار شهر پر می شود از المان هایی که مشابه با 
سال های گذشته است. اما در این میان المان هایی که شایسته  یک شهر جهانی باشد، 
کمتر دیده و به طرح های تکراری از بادگیر یا دیوار خشتی ختم می شود. در کنار المان، 
انتخاب مناطق خاص می تواند معرف ظرفیت گردشگری یزد باشد، بااین وجود استفاده 
از المان های شهری که هیچ سنخیتی با تاریخ و آداب شهر یزد ندارند در مناطق پر 
تردد شهری دیده می شد. این المان ها این سؤال را در ذهن مخاطب ایجاد می کند که 

استفاده از آنها چه پیامی را می خواهد به شهروندان و مهمانان برساند. 

ارتقای کیفیت محیط شهری
بتوان  شاید  که  شد  نصب  یزد  شهر  در  دوچرخه  المان  مورد  سی  حدود   ،99 سال 
میراث  شهر  میادین  و  معابر  در  که  دانست  المان هایی  زیباترین  از  را  مجموعه  آن 
جهانی نصب شده و نصب المان های دوچرخه علاوه بر جلوه و زیبایی برای شهر یزد، 

نشان دهنده آداب ورسوم مردم این دیار است.
مبلمان و حتی المان های شهری به عنوان وسایلی که در فضای شهری نصب شده و 
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استفاده عمومی دارند، می توانند به فضای شهری روح ببخشند و اهمیت آن آن قدر 
زیاد است که از شاخص های  توسعه یک شهر پایدار شناخته  می شود؛ بنابراین مبلمان 
شهری به عنوان عامل مؤثر در ارتقای کیفیت محیط شهری حائز اهمیت هستند. از 
سوی دیگر یکی از اجزای مهم در هر شهر که نگاه هر بیننده را به خود جلب می کند، 
به طوری که پس از نصب در سطح شهر، ذهن افراد را به گونه ای درگیر می کنند که تا 
مدت ها آن منطقه از شهر را به صورت یک نماد مشخص می شناسند و آن المان جزو 

شاخص های شهر محسوب می شود. 

عدالت محوری در چینش المان ها
فروردین ماه سال جاری، رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری یزد 
از عدالت محوری در چیدمان المان های نوروزی در سطح شهر گفته و از نصب 60 المان 
در سطح شهر خبر داده که البته به گفته این مقام مسئول تابه حال 30 مورد از این 
مجموعه در میادین اصلی شهر یزد نصب شده است. یکی از تکراری ترین این المان ها، 
چیدمان سفره  هفت سین در میادین اصلی شهر و معابر پر تردد است. علی رغم اینکه 
رئیس سازمان سیما، منظر و فضای شهر از عدالت محوری در چینش المان گفته اما 

می توان پراکندگی المان ها را در شهر دید. 

انتقاد به سیستم پیمانکاری
مهم ترین انتقادی که می توان به چینش المان های شهری دانست، سیستم پیمانکاری 
شهرداری  است. شهرداری طبق معمول، تمایل دارد که کارهایش )اعم از زیباسازی و 
طراحی المان های شهری و رنگ آمیزی شهر( را به مزایده و مناقصه بگذارد و آن ها را 
میان پیمانکارها پخش کند، درحالی که مسئولین شهری مانند دیگر نقاط دنیا باید با 
مطالعه، بهترین طراحان شهر را جمع و از آن ها بخواهد تا برای شهر، تجهیزات مناسب 

و مخصوص ساختمان ، محل، المان و فضای سبز را طراحی کنند.
محمد دقتیان که کارشناسی ارشد گرافیک دارد و چند سالی است به عنوان طراح و 
مشاور طراحی و زیباسازی شهری در پروژه های شهری فعالیت دارد ، با تأکید بر اینکه 
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می گوید:  می شود،  انجام  پیمانکارها  توسط  بیشتر  خارجی  طرح های  از  کپی برداری 
آن ها  گول  به راحتی  نیستند،  وارد  زمینه  این  در  ما  شهری  مدیران  چون  متأسفانه 
برای  اولیه  مواد  و  بی کیفیت ترین مصالح  با  ما  پیمانکارهای  از  بسیاری  را می خورند، 
شهر هایی همچون یزد نسبت به طراحی المان ها اقدام می کنند حال آنکه این شهر با 

تمدن دارای ظرفیت های نهفته بسیاری در بستر زیبایی شناختی است.

دیوارنگاره ها حاوی پیام باشند
این طراح به دیوار نگاری های شهری اشاره می کند و معتقد است که دیوارنگاری های 
شهر وجوه مختلفی دارد که از یک نوع نیستند. بخشی از آنها شامل نقاشی های دیواری 
و بخش دیگر شامل گرافیتی است. در این میان نقاشی های دیواری به عنوان بخشی از 

مبلمان شهری زیر نظر مراجع رسمی اداره می شود. 
او با اشاره به تصویرهایی که روی دیوارها نقش بسته اند، می افزاید: در شهر یزد این 
یا  و  بادگیر  تاریخی،  بافت  از  پرتره شهدا، منظره هایی  و  دیوار نگاری ها شامل تصاویر 
آثار هنرمندان شهر و... هستند که به دلیل این که زیرمجموعه مبلمان شهری هستند، 
باید با آنها هم همخوانی داشته باشند. به طور مثال باید از نظر عبور و مرور مسئله ای 
ایجاد نکنند و حواس رانندگان را منحرف نکنند و خطرساز نباشند؛ با چشم انداز محیط 
همسان و حاوی پیام برای مخاطب باشد. بااین حال برخی از مبلمان ها پیام مشخصی 
ندارند و معنای مشخصی را بیان نمی کنند؛ بنابراین باید درباره آنها به صورت جدی 

فکر کرد.

زیاده روی در استفاده از مبلمان شهری
به گفته این مدرس دانشگاه، باید این بخش از مبلمان شهری به لحاظ رنگ و معنا با 
فضا و منطقه ای که در آن جانمایی یا ارائه می شوند، همسان و سازگار باشند. دقتیان 
این نوع مبلمان شهری توضیح  نامناسب بودن و گاه زیاده روی در اجرای  به  با اشاره 
تابع مکان هایی است که در  می دهد: شهرداری برای انتخاب مکان جانمایی، طبیعتاً 
اختیار دارد؛ مکان هایی چون زیر پل ها، زیرگذرها و برخی دیوارهایی که بلااستفاده 
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نظر می رسد  به  بااین حال  اختیار دارد  را در  بیشترین مکان  البته شهرداری  هستند. 
مشکل اصلی در این زمینه زیاده روی در استفاده از مبلمان شهری است. این المان ها 
هر سال تغییر می کنند و اسراف در بودجه است. از نظر مبلمان شهری هم تصاویر ابتر 

و باعث تشتت ذهنی مخاطب می شود.

سلیقه مخاطب را پایین نیاورید
قابل  غیر  ضررهای  بسیار  سالیان  طول  در  زیباسازی  سازمان  متأسفانه  می افزاید:  او 
جبرانی به شهر وارد کرده است که هم از نظر بصری، سواد شهری را پایین آورده و هم 
سواد بصری شهروندان را کاهش داده است. قرار نیست روی هر دیوار سفیدی که در 

شهر وجود دارد، نقاشی کنند.
به گفته این استاد دانشگاه، حتماً سود و منافعی در سفارش دادن این حجم و نوع از 
آثار برای بعضی از افراد وجود دارد؛ اما ازآنجایی که این افراد سلیقه آموزش دیده ندارند، 
باعث افت سلیقه مخاطب خواهند شد و ازآنجاکه شهر، شهر آنها نیست، نسبت به آن 

دلسوزی ندارند.
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،،
شهر رؤیایی دوستدار معلول

شهر دسترس پذیرم آرزوست
سمانه ملازینلی

کشور  مناسب سازی  پیگیري  و  هماهنگي  جلسه  یازدهمین  در   1399 سال  در  یزد 
به عنوان پایلوت شهر دسترس پذیر انتخاب شد، این انتخاب به دلیل اقدامات شهرداري 
و شوراي شهر در امر مناسب سازی بود اقداماتي چون وجود ناظر معلول در شهرداري 
نخستین  برگزاري  و  شهر  اماکن  مناسب سازی  براي  بودجه  ردیف  اختصاص  یزد، 

جشنواره گردشگري معلولان کشور در یزد. 
گردشگري  مسیر  مناسب سازی  و  هفت خوان(  )پروژه  شهر  معابر  دسترس پذیرکردن 
طرح هایی بود که رؤیای توسعه یافتگی در یزد را محقق می ساخت، چون شهر توسعه یافته، 
شهري است که گردشگري براي همه اقشار جامعه را در نظر بگیرد، گردشگري براي 
همه مساوي است با گردشگری در دسترس. چندین سال از جهانی شدن بافت تاریخي 
یزد می گذشت و این شهر براي رسیدن به شعار یزد شهر دوستدار معلول نیز تلاش 
می کرد و قدم های خوبي را نیز در این حوزه برداشته بود. اما هر کاری نیاز به استمرار 
و پیگیري دارد که متأسفانه با تغییر سیستم مدیریتي در شهر، پروژه ها راکد می ماند 
یا حتي نگه داری از پروژه های اجرا شده قبل نیز آن چنان که باید انجام نمی شود. بافت 
تاریخي یزد از اولین پروژه هایی بود قبل از برگزاري جشنواره گردشگري معلولان با 
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حضور ناظرین معلول پایش و مناسب سازی شد تا میزبان 70 نفر از نمایندگان معلول 
ضایعه نخاعي از سراسر کشور باشد.

 اینکه پس از چند سال از اجراي مناسب سازی، آیا بافت تاریخي و مسیر گردشگري 
هنوز هم می تواند میزبان معلولین به خصوص افراد ضایعه نخاعي باشد و آیا در نوروز 
سال 1402 معلولین نیز می توانستند همپاي دیگر افراد جامعه به بازدید اماکن تاریخي 
بروند؟ سؤال هایی است که پاسخ به آن ها را یک معلول ضایعه نخاعي می داند کسي 
که سال هاست سفر، طبیعت گردی و بافت گردي را انتخاب کرده است و با ویلچرش از 

موانع زیادي گذشته است. 

از رمپ غیراستاندارد تا رمپ دزدی
ابوالفضل اسلامي دراین خصوص می گوید: من و چند نفر از دوستان ویلچری ام برنامه 
سه شنبه های یزدگردي را داریم و در این برنامه اگر جایي از شهر مانعي براي معلول چه 
ویلچري و چه دیگر معلولیت ها باشد عکس می گیرم و پیگیري می کنم، یزد ادعا دارد 
که شهر دوستدار معلول است و مناسب سازی بافت تاریخي و مسیر پروژه هفت خوان 
را انجام داده است؛ اما ما معلولین که به شهر یا بافت تاریخي می رویم هنوز هم به 
کمک دیگران احتیاج داریم تا ما را حتي از رمپ غیر استانداري که کار گذاشته اند 
عبور دهند. براي مثال رمپ ورودي مسجد جامع یزد رمپ غیراستانداردی است و یک 
ضایعه نخاعي به هیچ وجه نمی تواند به تنهایی از آن رد شود. یا ورودي بازار خان را نرده 

گذاشته اند و وقتي مطرح می کنیم می گویند اگر نرده را برداریم بار ترافیکي دارد.
ابوالفضل اسلامي ادامه می دهد: از قبیل این دست موارد در بافت تاریخي زیاد است؛ 
مثلًا چاه های آب درپوش ندارد که باعث می شود چرخ ویلچر در آن بیفتد و گیر کند. 
در زندان اسکندر اتاق های دورتادور حیاط رمپ با شیب تند گذاشته اند که حفاظ هم 
ندارد. من در همین ایام عید به سختی خودم را با ویلچر بالا کشیدم و دستم را به در 
گرفتم تا توانستم بالا بروم؛ اما بعد براي پایین آمدن از آن چون حفاظ نداشت زمین 
خوردم. مکان دیگري که می توانم برایتان نام ببرم مسجد امیرچقماق است که رمپ 
سمت خیابان دارد؛ اما رمپ سمت داخل مسجد را ندارد پیگیري کردم و در نهایت 
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گفتند رمپ را دزدیده اند!

مناسب سازی ها به حال خود رها شده
این معلول ضایعه نخاعي معتقد است نظارت بر  طرح ها، فقط در زمان اجراي پروژه ها 
صورت گرفته است و مدت هاست کسي براي نگه داری و تعمیر مناسب سازی های انجام 
شده کاري نمی کند. او می گوید: من بارها از تمامي مانع هایی که می بینم عکس و فیلم 
گرفته ام و براي میراث فرهنگی و شهرداري ناحیه تاریخي و حتي بازرسي استانداري 
بیست و چهار  از  بعد  بلکه عکس ها  نمی شود هیچ،  داده  اثري  ترتیب  اما  فرستاده ام؛ 

ساعت از پي وي مدیر مربوطه پاک می شود.
ایام نوروز باغ دولت آباد تنها جایي بود که براي  ابوالفضل اسلامي اضافه می کند: در 
حضور افراد معلول مناسب بود فقط اطلاع رسانی نشده بود که معلولین از کدام درب 
باغ به داخل بیایند و می توانستند با نصب پارچه ای این کار را انجام بدهند و کار سختي 
نبود؛ چون درب رو به خیابان دولت آباد مناسب ورود افراد معلول نبود و معلولین دیگر 

شهرها اطلاعي از این موضوع نداشتند و پشت آن در معطل می شدند.

پیاده محوري 
یکي از ارکان شهر دسترس پذیر پیاده محوري است، دسترس پذیر بودن شهر فقط به 
این معنا نیست که شهر براي رفت وآمد معلولین مناسب سازی شود بلکه شهر براي 
حضور تمامي اقشار جامعه از فرد معلول گرفته تا سالمند و زنان باردار مناسب شود.  
پس مناسب سازی بافت و پیاده روها براي حضور گردشگر می تواند یزد را به عنوان الگوي 
دیگر شهرها معرفي کند. رحیمه گنجي زاده مسئول کمیته در دسترس میراث فرهنگی 
در خصوص مشکلاتي که هنگام استفاده از ویلچر در بافت ممکن است براي افراد پیش 
بیاید می گوید: بافت تاریخي ما پیاده محور است و ما امسال شاهد حضور خانواده هایی 
بافت  مناسب سازی  بود،  زیاد  ویلچر  تقاضاي  پس  داشتند  سالمند  همراه  که  بودیم 
تاریخي انجام شده است اینکه معلولین عزیز می گویند رمپي غیراستاندارد است را باید 
مطالبه گر باشند قبلًا ناظر معلول در اجراي پروژه ها حضور داشت؛ اما به نظر من در 
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حال حاضر سرعت مناسب سازی کند شده است.
وي معتقد است باید پیمانکاري که روي پروژه مناسب سازی کار می کند نیز آموزش 
ببیند که چطور پروژه را با حضور معلولین پیش ببرد؛ چون پروژه مناسب سازی نیازمند 

این است که خود فرد معلول استاندارد بودنش را تأیید کند.
دوستدار  وجود سردادن شعار  با  و  تاریخی اش  بافت  بودن  وجود جهاني  با  یزد  شهر 
معلول نتوانست در سال جدید آن چنان که باید در جذب گردشگر موفق عمل کند، 
اینکه چه دلایلي باعث شد گردشگر، یزد را به عنوان مقصدش انتخاب نکند یا حتي 
با وجود افزایش سفر معلولین طي سال های اخیر، معلولین نیز یزد را به عنوان شهر 
دسترس پذیر انتخاب نکنند را احمد فاضلي هامانه مسئول کمیته گردشگري الکترونیک 
میراث فرهنگی این گونه پاسخ می دهد: یک سري اتفاقات دست به دست هم داد تا یزد 
آن  دلایل  از  یکي  باشد.  روبرو  گردشگر  کاهش  درصد   63 با  پیش  سال  به  نسبت 
نقدینگي مردم و اوضاع معیشتي مردم است که امسال کمتر به مسافرت رفتند، دومین 
موضوع بحث اقامتي مردم بوده آن ها به یزد می آمدند؛ اما در اقامتگاه های گردشگري 
اقامت نمی کردند، یزد شهري مذهبي است و شاید بتوان گفت به خاطر بحث حجاب، 
مسافر کمتري جذب یزد شده است، یزد به خاطر شرایط آب وهوایی مقصد مسافرین 

نبوده و بیشتر از آن عبور می کردند.

هر کسی ساز خودش را می زند
وي با بیان اینکه تبلیغات ما در خصوص شهر جهاني یزد در محیط بیروني و شبکه های 
اجتماعي تبلیغات اندکي بوده است می گوید: متأسفانه کمیته گردشگري الکترونیک 
تشکیل شده است؛ اما هرکسي کار خودش را انجام می دهد میراث فرهنگی کار خودش 
فعالیت ها  همه  اگر  همین طور.  هتل داران  جامعه  خودش،  کار  شهرداري  می کند،  را 
مثلًا  داشت.  خواهیم  بهتري  خروجي  برود  پیش  تخصصي  کارها  و  شود  متمرکز 
شهرداري محتواي خوبي تولید می کند؛ اما فقط در صفحه یزد فرهنگ آن را به نمایش 
دیدن  محتوا  این  از  استان  از  خارج  یا  استان  از  خارج  گردشگر  مگر چند  می گذارد 
می کند، متأسفانه شبکه های مجازی مانند اینستاگرام و فیس بوک و... فیلتر شده است 
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و نمی توانیم در حوزه تبلیغات خوب عمل کنیم، براي حل این مشکلات باید کار را به 
سازمان های مردم نهاد سپرد و به آن ها انگیزه کار داد.

بحث  ماندن  راکد  در خصوص  میراث فرهنگی  الکترونیک  گردشگري  کمیته  مسئول 
مناسب سازی شهر و نگه داری از پروژه های قبلي نیز می گوید: یکي از مباحث نگه داری 
صورت  جریمه  و  شود  پیگیري  می شود  دزدیده  رمپي  مثلًا  اگر  است،  قانون  داشتن 
بگیرد دیگر این اتفاق نمی افتد، یا اگر مغازه دار به خودش اجازه داد مانعي را جلوي 
راه مناسب سازی شده معلولین بگذارد نیز قانون او را جریمه می کرد، دیگر شاهد این 
اتفاق ها در شهر نبودیم. متأسفانه ما فرهنگ و قانوني در این حوزه نداریم. یکي دیگر از 
مشکلات، تغییر مدیریت شهري است و با عوض شدن مدیریت، اجراها بایکوت می شود 
و ادامه پیدا نمی کند. براي این منظور نیز باید ردیف بودجه در صحن شورا مصوب 
بشود و کار را دست سازمان های مردم نهاد بدهند تا با بالاترین کیفیت انجام بدهند و 

نگه داری و پیگیري نگه داری از پروژه را نیز دلسوزانه در دست بگیرند.
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،،
قصه تلخ تسهیلات گردشگری

با آیین نامه کشوری برای بافت 
تاریخی یزد نسخه نپیچید
وحید دستگاهدار

با  ها  بانک  رفتار  ولی  است  استان  توسعه  محور  گردشگری  استان  مقامات  گفته  به 
پدیده گردشگری در یزد چگونه است؟ بانک گردشگری فقط در حد یک شعبه و آن 
هم سرپرستی در یزد فعالیت دارد با یک مدیر بازنشسته که قدرت ریسک پذیری و 
پرداخت تسهیلات را ندارد. این در حالی است که یزد مدعی است که سهم بالایی در 
گردشگری ایران دارد. بانک گردشگری یزد چند درصد از تسهیلات خود را به اصناف 

و ... غیر از گردشگری پرداخت نموده است؟ 
چرا بانک گردشگری تسهیلات تکلیفی با درصد سود 12 درصد، مربوط به سفر ریاست 
جمهوری در سال گذشته را نتوانست جذب اعتبار نماید و با وجود اینکه تاسیسات 
گردشگری اعم از اقامتگاه های بوم گردی در ماه ها در صف طویل تقاضا بودند، عملا 

این تسهیلات جذب اعتبار نشد و به مرکز برگشت.
بانک های استان علی رغم مصوبات ملی و استانی، به دلیل آنچه زیان ده بودن فعالیت 
گردشگری می نامند از پرداخت هرگونه وام و تسهیلات به اقامتگاه های بوم گردی 
و گردشگری خودداری می نمایند. چرا برای پرداخت تسهیلات تکلیفی که اکثر آن 
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به تهران عودت داده شد، برای پرداخت یک وام مثلا 300 میلیون تومانی متقاضی را 
مجبور نمودند که الزاما یک خانه به جز محل اجرای طرح را به عنوان وثیقه به بانک 
معرفی نماید، حال آنکه ارزش هر خانه ای در یزد دیگر کمتر از یک میلیارد تومان 

نیست و آن فرد هم احتمالا از داشتن خانه بی بهره.
بنا  تسهیلات  که  است  نحو  بدین  بانک گردشگری  از سوی  پرداخت شده  تسهیلات 
به پیشرفت پروژه و طی چندین مرحله پرداخت می شود حال آنکه به جای داشتن 
دوران تنفس برای پایان یافتن دوران ساخت، پس از پرداخت هر مرحله از تسهیلات، 
از فردای آن روز، تسهیلات تقسیط شده و وام گیرنده باید شروع به پرداخت اقساط 

نماید حال آنکه هنوز پروژه به بهره برداری نرسیده است.
در سفر استانی رییس جمهور به یزد مقرر گردید که تسهیلات مرمت به خانه هایی 
از بوم گردی و.... را ندارد و  اقامتگاه گردشگری اعم  که مالک آن قصد تبدیل آن به 
قصد سکونت در آن را دارد، از طرف بانک مسکن به این خانه ها پرداخت شود. این 
در حالی است که تا قبل از آن و هم اکنون ) به دلیل اجرایی نشدن این دستورالعمل 
جدید( بافت تاریخی یزد که از طرفی میراث فرهنگی اجازه تخریب و نوسازی در آن را 
نمی دهد و از طرفی بانک  مسکن برای پرداخت وام از متقاضی طلب پروانه و تاییدیه 
نظام مهندسی و رعایت آیین نامه 2800 را دارد، از دریافت وام مسکن محروم بودند. 
حال آنکه بخش زیادی از سپرده گذاران بانک مسکن را یزدی ها تشکیل می دهند. 
این بدان معناست که 700 هکتار از مساحت یزد از دریافت تسهیلات ساخت و ساز 

محروم است.
اخیرا قرار شده که این وام به واحد های مسکونی موجود در این پهنه بافت تاریخی هم 
تعلق گیرد و مقرر گردیده که آیین نامه ای توسط کمیته مشترک میراث فرهنگی، 
شهرداری و مسکن و شهرسازی تدوین شود تا مجوزی به جای پروانه ساخت و تحت 
عنوان پروانه مرمت بتواند بن بست پرداخت این تسهیلات را برای یزدی ها باز کند 
و حال آنکه چندین ماه از سفر ریاست جمهور به یزد گذشته ولی هنوز خبری از این 

آیین نامه نیست.
یکی از وجوه مهم در ثبت بافت تاریخی یزد در یونسکو، سکونت و زندگی مردم در آن 
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بوده و این تسهیلات می تواند به ماندن و زندگی کردن مردم در این بافت کمک کند و 
مانع از آن شود که همه پلاک های بافت تاریخی به کافی شاپ و هتل و... تبدیل شود. 
تواند گام  این دستورالعمل می  انجام  تاریخی  بافت  ارزان بودن زمین در  به  با توجه 
مهمی در خانه دار شدن یزدی ها بردارد. این در حالی است که بانک مسکن در حال 
حاضر، حتی از پرداخت تسهیلات جعاله )خرید کابینت و وسایل خانه( به بهانه فرسوده 

بودن این بخش از یزد خودداری می نماید. 
مدیران کشوری و استانی و بانکی چرا نمی پذیرند که 700 هکتار از این شهر تا یخی 
است و دائم می خواهند که با قوانین و آیین نامه های کشوری که اصلا چنین بافت 

ارزشمندی ندارد، برای یزد تاریخی هم نسخه بپیچند.
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،،
فضای سبز شهری؛ آرام کننده روح و روان 

دشمنی توسعه شهری یزد 
با درختان
شادی شفیعی

درختان یزد مدتی است که سر جای خود بند نیستند. یک روز خبر جابه جایی آن ها 
در نقطه ای از شهر به نقطه ای دیگر منتشر می شود و یکبار خبر می رسد که حضورشان، 
گسترش یک پروژه عمرانی در شهر را محدود کرده و به همین دلیل آن ها را از جا 
خبر  شهر  از  جایی  در  روشن  روز  در  قطع شدنشان  از  روز  یک  شهروندان  کنده اند. 
می دهند و یک روز دیگر اهالی بافت فرسوده و قدیمی از قطع تعدادی از آن ها در شب 

تاریک تصاویری به کانال های شهری می فرستند.
گفته  به  حالا  می شوند،  شهری  حیات  و  نشاط  مایه  هرسال  اسفند   15 که  درختان 
یزد،  اسلامی شهر  و حقوقی شورای  نظارت  رئیس کمیسیون  نیکونژاد،  محمدمهدی 
لکه های سبز  شهر که شامل باغات و فضاهای سبز می شود، از گذشته تاکنون در حال 
کاهش است و نشان می دهد که به دلایل مختلف عمدی یا غیرعمدی، باغ های شهر 

یزد در حال نابودی است.
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فضای سبز؛ شاخص شهر پایدار
فضای سبز کم کم، معنا، مفهوم و ارزش واقعی خود را که مترادف با زندگی، حیات، 
تنفس، پاکیزگی و بهداشت محیط، زیبایی و طراوت، آرام کننده روح و روان و پاکیزه 
کننده هوا است، را به ما نشان می دهد. به خصوص با توسعه سریع تکنولوژی و صنعت، 
مهاجرت مهار نشده، رشد سریع و بی رویه شهرها و حاشیه نشینی که تخریب سریع و 
وحشتناک فضای سبز داخل و اطراف شهرها را به همراه داشته است. توجه به حفظ 
محیط زیست شهری، ارتقای شاخص های پایداری محله، حفظ تنوع زیستی، مشارکت 
اجتماعی شهروندان، کاهش تولید زباله، حمل ونقل عمومی باکیفیت، توجه به استفاده 
از روش های فناورانه و... از جمله شاخص های شهر پایدار است. شاخص هایی که جذاب 

هستند؛ اما اجرایی شدن آنها تلاش جدی مدیریت شهری را می طلبد.

کارکرد اکولوژیک فضای سبز شهری
کارشناسان حوزه فضای سبز شهری بر این باورند که فضای سبز شهری از نظر روانی 
و اجتماعی تأثیر بسیاری بر روی شهروندان دارد. آن طور که نسترن خداکرم مهندس 
فضای سبز و کارشناس این حوزه می گوید: یکی از مهم ترین کارکردهای فضای سبز 
شهری، کارکرد اکولوژیک آن است؛ ازآنجایی که شهر یزد، آب وهوای گرمی دارد، فضای 
سبز مناسب می تواند در کاهش دما تأثیر زیادی داشته باشد. این کارشناس در ادامه، 
کارکرد اکولوژیک فضای سبز شهری را این طور توضیح می دهد که فضای سبز شهر 
می تواند در جذب گردوغبار نیز تأثیر بالایی داشته و حتی باتوجه به این موضوع که 
را کارخانه های بسیاری احاطه کرده اند، فضای سبز می تواند اهمیت بسیار  شهر یزد 

زیادی در کاهش آلاینده های هوا داشته باشد.

آفت به جان درختان افتاده است
و  گرم  کویری  منطقه  محدوده  در  یزد  که  موضوع  این  به  اشاره  با  خداکرم  نسترن 
خشک واقع شده، می گوید: شهر یزد شدیداً با کمبود آب مواجه بوده و در تقسیم بندی 
کشوری جزء استان های در معرض تنش آبی شدید قرار گرفته است؛ به همین دلیل 
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طراحی منظر فضای سبز شهری با رویکرد کاهش مصرف آب می تواند برای شهروندان 
چشم انداز زیبایی داشته باشد.

این پرسش که چرا لکه های سبز شهر  این کارشناس حوزه فضای سبز در پاسخ به 
یزد در حال کاهش هستند، توضیح می دهد که شاید یکی از مهم ترین دلایل آن را 
می توان آفتی دانست که درخت های نارون سطح شهر به آن دچار شدند که هرساله 
برای ازبین بردن آن بایستی هزینه های زیادی می شد و شاید مسئولان شهری تصمیم 

گرفتند که تعداد زیادی از این درخت ها را از بین ببرند.

کار کارشناسانه انجام نمی شود
خداکرم که تحصیلات تخصصی مهندسی فضای سبز شهری دارد، در انتقاد از عدم 
استفاده از دانش متخصصان این امر در طراحی فضای سبز مناسب شهر یزد، می گوید: 
متأسفانه در چند سال اخیر شاهد این موضوع هستیم که در طراحی فضای سبز شهری 
از افراد غیرمتخصص این امر استفاده می شود که شاید از لحاظ بصری زیبا باشد؛ اما از 
لحاظ علمی و کارشناسی مناسب نیست و مشکلات زیادی را به همراه خواهد داشت.

وی در ادامه به چالش های موجود در حوزه فضای سبز شهر یزد اشاره کرده و ادامه 
قرار دارد و نمی توان همه  بیابانی  و  اقلیمی در منطقه خشک  از لحاظ  یزد  می دهد: 
گیاهی را در آن کاشت کرد حتی بر اساس ارزیابی های قدیم، خاک یزد به قدر خشک 
بوده که جایی برای زیست در آن وجود نداشت و بر اساس همین ارزیابی ها در کاشت 
از  باید  نیز  آن  آبیاری  برای  حتی  و  داشت  کافی  مطالعه  بایستی  شهر  این  در  گیاه 

روش هایی استفاده کرد که میزان تبخیر آب را تا حد زیادی کاهش داد.
نسترن خداکرم بر این باور است که طراحان بایستی نیازهای روحی، جسمی و اجتماعی 
سنین مختلف مردم هر منطقه را به درستی شناخته و بعد از آن اقدام به طراحی کنند 

که برای رفع نیاز همه اقشار جامعه مفید باشد.

استفاده از روش های نوین آبیاری
این کارشناس در ادامه به برخی از راه حل های علمی برای فضای سبز شهر یزد اشاره 
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حتی  و  کرد  استفاده  کم آبی  به  مقاوم  گونه های  از  است  بهتر  یزد  شهر  در  می کند: 
بهتر است کاشت چمن را ممنوع و گونه های جدید مقاوم به کم آبی و کم آب خواه را 

جایگزین کرد.
به عقیده  وی طراحی فضای سبز با رویکرد کاهش مصرف آب، استفاده از روش های 
نوین آبیاری مثل آبیاری قطره ای زیر سطحی و فتیله ای زیر سطحی و هوشمندسازی 

سیستم های آبیاری می توان تأثیر بسیاری بر روی کاهش مصرف آب داشته باشد.
نگهداری فضای سبز یزد دشوار است

آن طوری که رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهردار یزد می گوید این شهر  
حدود 870 هکتار فضای سبز دارد که این فضاها شامل فضای سبزخطی خیابان ها، 
لچکی ها، لکه های سبز، فضای سبز حاشیه بزرگراه ها و میادین و به طور عمده فضای 

سبز بوستان هاست.
 از این لحاظ که شهر یزد در کویر مرکزی ایران قرار گرفته، حفظ و نگهداری فضای 
سبز در مقایسه با خیلی از شهرهای دیگر مشکل تر است و این در حالی است که این 
شهر از سوی دیگر با کمبود منابع آب نیز مواجه است که هم به لحاظ کیفی و هم از 
نظر کمی محدودیت هایی را ایجاد کرده است؛ بنابراین انتخاب، توسعه و ارتقا کیفیت 
را  امر  با متخصصین  نیاز مشورت  این شهر کاری بس دشوار است و  فضای سبز در 

می طلبد.
بر اساس گفته های محمدحسن منصوری زاده، رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز 
شهرداری یزد، در حال حاضر تأمین آب فضای سبز شهر از سه منبع انجام می شود که 
شامل 11 حلقه چاه با دبی 240 لیتر بر ثانیه، منابع آب استیجاری از بخش کشاورزی 

و کمتر از 10 درصد از طریق منابع آب شرب، است.
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اقتصاد

،،

،،
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،،
مجموعه راهکارهای دستیابی به
مهار تورم و رشد تولید 
امید عسکری خلفی| کارشناس ارشد علوم ارتباطات اجتماعی

از آنجاکه تورم و تولید دو عامل کلیدی در اقتصاد کشور هستند و در حال حاضر برای 
اقتصاد ایران چالش های بسیاری را به همراه دارند، رهبر معظم انقلاب در سخنرانی 
خود به مناسبت فرا رسیدن سال جدید، شعار سال را »مهار تورم و رشد تولید« 
تعیین و بر اهمیت مهار تورم و افزایش تولید در سال جاری تاکید کردند. راهکارهای 
مهار تورم و رشد تولید با توجه به بیانات رهبری و شعار سال  به مولفه هایی همچون 
پیگیری  به درستی  اگر  دارند که  تکیه  بازاریابی  و  تولیدی  مالی،  پولی،  سیاست های 

شوند، می تواند به کاهش تورم و افزایش تولید در کشور کمک کند.
شعار سال 1402 از سوی مقام معظم رهبری با عنوان »مهار تورم، رشد تولید« اعلام 
شده است. این شعار به منظور تأکید بر اهمیت کنترل تورم و افزایش تولید و اشتغال 
در کشور است. باتوجه به نوسانات شدید نرخ تورم در سال های اخیر و تأثیرات منفی 
آن بر اقتصاد کشور، کنترل تورم از اولویت های مهم اقتصادی کشور محسوب می شود. 
به همین دلیل، اقدامات و سیاست هایی که به کاهش تورم و پیشگیری از رشد فزاینده 
آن کمک می کنند، موردتوجه قرار گرفته است. همچنین، باتوجه به اهمیت تولید در 
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ارتقای اقتصاد کشور و خلق اشتغال، رشد تولید نیز موردتوجه خاص رهبر انقلاب است. 
افزایش تولید از طریق اعطای تسهیلات و تشویقات به صنایع و کسب وکارهای داخلی، 
بهبود فرایند تولید و توسعه صادرات، برای رشد و توسعه اقتصادی کشور بسیار حائز 
اهمیت است. به طور خلاصه، شعار »مهار تورم، رشد تولید« تأکید بر دو عامل مهم در 
اقتصاد کشور دارد و مدیریت کارآمد این دو عامل به منظور تحقق اهداف اقتصادی مهم 

برای کشور، بسیار ضروری است.
برای مهار تورم و به موازات آن رشد تولید، می توان به موارد زیر اشاره کرد:

و  تسهیلات  ارائه  داخلی:  کسب وکارهای  به  تشویقات  و  تسهیلات  اختصاص 
تشویقات به کسب وکارهای داخلی باعث ایجاد اشتغال و رشد تولید در داخل کشور 
خواهد شد. این تشویقات می تواند به اشکال مالی، مالیاتی، تسهیلاتی و یا بازاریابی و 
تبلیغاتی باشد. برای مثال، ایجاد تسهیلات اعتباری با بهرة پایین برای تولیدکنندگان، 
افزایش تخفیف مالیاتی برای صادرات، تشویق به ایجاد کسب وکارهای جدید و متنوع و 
ترویج نوآوری و تحقیق و توسعه در صنایع مختلف می تواند برای توسعه و رشد تولید 
مفید باشد. در نهایت افزایش فعالیت های اقتصادی در داخل کشور وابستگی به واردات 
را کاهش می دهد و  باعث افزایش ارزش پول ملی نیز می شود که این موارد بهبود 

اقتصاد کشور را به دنبال دارد.

توسعه صادرات: توسعه صادرات باعث افزایش درآمد ارزی و کاهش فشارهای ارزی 
بر اقتصاد کشور می شود. با افزایش صادرات، نیاز به واردات کاهش می یابد و در نتیجه 
افزایش صادرات  می کند. همچنین  پیدا  نزولی  نیز سیر  ملی  پول  ارزش  بر  مالی  بار 
موجب رشد تقاضای خارجی برای محصولات و خدمات ایرانی می شود که این مهم 
باعث گسترش فعالیت اقتصادی و ایجاد شغل های جدید در کشور خواهد شد. علاوه بر 
این با توسعه صادرات وابستگی خارجی کاهش یافته و اقتصاد کشور برای وقایع خارجی 
همچون تحریم ها و تغییرات در بازار جهانی بیشتر مقاومت خواهد داشت. همچنین با 
افزایش صادرات، ارزش نام تجاری کشور در بازار جهانی نیز بهبود می یابد که موجب 
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رشد فروش و سود قابل توجه برای کسب وکارها خواهد شد. در کل می توان گفت با 
اقتصاد کشور به سمت رشد و توسعه  فزونی صادرات، تورم در کشور کاهش یافته و 

پیش می رود.

افزایش  اقتصادی،  مختلف  بخش های  در  هدررفت ها  کاهش  هدررفت ها:  کاهش 
بهره وری و کاهش هزینه ها را به همراه دارد و یکی از راه های مهم برای مهار تورم و 
رشد اقتصادی به شمار می آید. هدررفت به معنای هدردادن منابع مالی، مواد و انرژی 
به کاهش هزینه ها و  بهینه مدیریت شوند، می تواند  به طور  منابع  این  اگر  است که 

افزایش بهره وری کمک کند.
اداری  فساد  است.  اداری  فساد  منابع می شود،  موجب هدررفت  که  عواملی  از  یکی   
در  عدم اطمینان  ایجاد  و  غیرقانونی  رانت های  کاهش  تبعیض،  بروز  باعث  اقتصاد  در 
نظام اقتصادی می شود. با کاهش فساد اداری و افزایش شفافیت، می توان به کاهش 
و  تورم  بر  انرژی  هدررفت  ازآنجایی که  کرد.  کمک  غیرمالی  و  مالی  هدررفت های 
منفی شدن رشد اقتصادی تأثیرگذار است می توان با برنامه ریزی مناسب برای افزایش 
بهره وری انرژی و استفاده از منابع نو، بهبود زیرساخت های انرژی، ارتقای فناوری های 
صنعتی و کشاورزی و بهره گیری از تکنولوژی های پایدار به کاهش هدررفت انرژی و 
بهبود وضعیت اقتصادی کشور کمک کرد. همچنین اقداماتی نظیر بهبود نظام مالی و 
مالیاتی، اصلاحات در قوانین و مقررات مربوط به تجارت و صنعت، کاهش فساد اداری، 
تولیدی  و  اقتصادی  فعالیت های  در  شفافیت  افزایش  و  بهینه  مصرف  فرهنگ  ترویج 
کاهش  این  بر  علاوه  شود.  منجر  بهره وری  افزایش  و  هدررفت ها  کاهش  به  می تواند 
پایدار  رشد  برای  و  کرده  محیط زیست کمک  وضعیت  بهبود  به  می تواند  هدررفت ها 

اقتصادی و اجتماعی کشور بسیار مفید باشد.

کاهش نرخ بهره: کاهش نرخ بهره بانکی باعث افزایش سرمایه گذاری و تولید در بخش 
خصوصی خواهد شد. با کاهش نرخ بهره، هزینه اقتصادی برای وام دهی کاهش یافته و 
به همین ترتیب، تقاضای وام افزایش می یابد. افزایش تقاضا برای وام ها باعث افزایش 
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سرمایه گذاری، تولید و اشتغال می شود و در نتیجه رشد اقتصادی را تسهیل می کند. 
کاهش نرخ بهره همچنین می تواند تأثیر مستقیمی بر روی قیمت ها داشته باشد که 
این مهم با کاهش هزینه های اقتصادی می تواند باعث کاهش قیمت ها شود و درنتیجه 
تورم را کاهش داده و قدرت خرید مردم را افزایش دهد. اما باید توجه داشت که کاهش 
نرخ بهره باید در چارچوبی از اصول اقتصادی و مالیاتی منطقی و در راستای بهبود 

سیاست های اقتصادی صورت گیرد تا به عواقب غیرمنتظره ای منجر نشود.

کنترل بودجه: کنترل بودجه دولت و کاهش هزینه های بی جای دولت، می تواند به 
کاهش فشار بر نرخ تورم کمک کند. در این روش باید بودجه دولت به گونه ای تنظیم 
شود که باعث کاهش هزینه ها و افزایش درآمدهای دولت شده و به کاهش تورم و رشد 

اقتصادی در کشور برسیم.
یکی از راه های اصلی کنترل بودجه، برش هزینه های دولتی است. این کار می تواند باعث 
کاهش نیاز به پول گردانی و افزایش سرمایه گذاری در بخش خصوصی شود. از سوی 
بازار و هزینه های  دیگر کاهش هزینه های دولتی می تواند منجر به کاهش نرخ بهره 
وام دهی بانکی شود که این خود می تواند از اثرات منفی تورم و مشکلات اقتصادی بر 
کسب وکارها جلوگیری کند. در کنار آن با افزایش درآمدهای دولتی، میزان خرج دولت 
افزایش یافته که این باعث رشد اقتصادی و اشتغال در کشور می شود. همچنین با رشد 
اقتصادی  نیازهای  با  درآمدهای دولتی می توان بودجه کل کشور را تعدیل و مطابق 

کشور تنظیم کرد.

ارز،  نرخ  پایداری  و حفظ  بانکی  نظام  بهبود  مالی،  نظام  تقویت  نظام مالی:  تقویت 
می تواند به کنترل تورم کمک کند. تقویت نظام مالی، به عنوان یکی از راه های اصلی 
مهار تورم و رشد اقتصادی، شامل اقداماتی مانند بهبود نظام مالی، اصلاح نظام مالی، 
توسعه بانکی و بورسی، تقویت نظارت و نظام های پایش و افزایش توان بانک مرکزی و 

سایر مؤسسات مالی است.
 یکی از راه های تقویت نظام مالی، افزایش شفافیت و کاهش فساد در این نظام است. 
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و  مالی  ایجاد سیستم های ردیابی  الکترونیکی،  مانند توسعه سامانه های  با اصلاحاتی 
و  فساد  کاهش  امکان  مالی،  مؤسسات  سایر  و  بانک ها  عملکرد  در  شفافیت  افزایش 
و  بانکی  توسعه  و  اصلاح  درعین حال،  می شود.  فراهم  کشور  در  مالی  منابع  کنترل 
بورسی نیز در تقویت نظام مالی مؤثر است. توسعه بانکی مانند ایجاد بانک های جدید و 
توسعه شبکه شعب، افزایش دسترسی به تسهیلات بانکی را موجب شده و علاقه مندان 
را به سرمایه گذاری در پروژه های جدید و ایجاد کسب وکارهای جدید سوق می دهد. 
بازار  در  که  بدهد  سرمایه گذاران  به  را  امکان  این  می تواند  بورسی  توسعه  همچنین، 
شوند.  بهره مند  سرمایه گذاری  این  از  حاصل  سود  از  و  کنند  سرمایه گذاری  سرمایه 
به طورکلی، تقویت نظام مالی، علاوه بر کاهش تورم و پایداری رشد اقتصادی، می تواند 
بهبود سطح رفاه اجتماعی و افزایش اشتغال و کسب وکارهای داخلی را به دنبال داشته 

باشد.

توسعه فناوری: توسعه فناوری در صنایع مختلف، افزایش بهره وری و کاهش هزینه ها 
را به همراه دارد. با توسعه فناوری و ارتقای سطح فناوری کشور، قابلیت تولید محصولات 
رشد  و  هزینه ها  کاهش  به  منجر  که  می یابد  افزایش  به صورت خودکار  بالا  باکیفیت 
بهره وری در تولید می شود. همچنین، توسعه فناوری می تواند منجر به ارتقای سطح 
آموزش و پژوهش در کشور شود که این نیز باعث گسترش توانایی کشور در تولید 
و صادرات محصولات با ارزش افزوده بالا خواهد شد. این در حالی است که صادرات 
محصولات با ارزش افزوده بالا به دلیل وابستگی به فناوری و دانش فنی، ارزش ارزی 

بیشتری دارند و می توانند درآمد بیشتری برای کشور به دنبال داشته باشند.
و  بهبود مدیریت و کاهش هزینه های دولتی  فناوری می تواند  این، توسعه  بر   علاوه 
و  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  مثال،  به طور  باشد.  داشته  دنبال  به  نیز  را  خصوصی 
ارتباطات می تواند منجر به کاهش هزینه های حمل ونقل، مدیریت ذخیره سازی و توزیع 
پردازش  در  کاهش خطاها  و  مدیران  و  کارکنان  بهره وری  افزایش  و خدمات،  کالاها 

اطلاعات شود.
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برای  باید  منظور  این  تحقّق  برای  واردات:  به جای  داخلی  تولیدات  از  حمایت 
اعمال  با  می تواند  کار  این  شود.  استفاده  داخلی  تولیدات  از  داخلی،  نیازهای  تأمین 
گیرد.  انجام  می شوند،  تولید  داخل  در  که  کالاهایی  برای  وارداتی،  محدودیت های 
به طورکلی با افزایش تولیدات داخلی وابستگی به کالاها و خدمات خارجی کاهش یافته 

و در نتیجه ارزش پول ملی افزایش و تورم کاهش می یابد.

کاهش بدهی دولت و کاهش هزینه های بخش عمومی: این امر می تواند با کاهش 
هزینه های غیرضروری دولت، مانند هزینه های پرسنلی غیرضروری، کاهش هزینه های 
سطح  ارتقای  شود.  انجام  و...  تحلیفات  به  مربوط  مراسم  برگزاری  عدم  و  تبلیغات 
مدیریتی و تحصیلاتی کارکنان دولت و بخش خصوصی با برگزاری دوره های آموزشی 

مدیریتی، ترغیب به ارتقای شغلی کارکنان و ارزیابی عملکرد منظم، انجام می شود.
کاهش وابستگی به صادرات نفتی: یکی از عوامل اصلی تورم در کشور ما، وابستگی به 
صادرات نفتی است. به همین دلیل، باید سعی شود تا با توسعه و رشد سایر صنایع، 
تولید  افزایش  به عنوان مثال،  کند.  پیدا  نزولی  سیر  نفتی  صادرات  به  وابستگی  روند 
کالاهایی که می توان آنها را به کشورهای دیگر صادر کرد، باعث کاهش وابستگی به 

صادرات نفتی و کاهش تورم خواهد شد.

توزیع بودجه به سمت بخش های تولیدی: در سال های گذشته، بودجه  و اعتبارات 
بخش های  که  این  باتوجه به  می شد.  داده  اختصاص  غیرتولیدی  بخش های  به  بیشتر 
موردنیاز  منابع  تأمین کننده  و  می گیرند  کار  به  را  انسانی  نیروی  بیشترین  تولیدی 

هستند، لذا باید تلاش کرد تا بیشترین بودجه به این بخش ها تخصیص داده شود.
اتمام پروژه های نیمه تمام دولتی و جلوگیری از تعریف پروژه های جدید غیرضروری: 
به پایان رساندن پروژه های نیمه تمام و خودداری از آغاز پروژه های جدید غیرضروری، 
می تواند به کنترل هزینه ها و کاهش هدررفت های مالی دولت و در نتیجه به مهار تورم 
و رشد اقتصادی کمک کند. همچنین، اتمام پروژه های نیمه تمام، بهبود شرایط زندگی 
در  می کند.  تسهیل  نیز  را  اجتماعی  و  اقتصادی  زیرساخت های  توسعه  و  شهروندان 
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کل، جلوگیری از شکل گیری پروژه های ناموفق و اتمام عملیات پروژه های نیمه تمام، 
راستا،  این  در  دارد.  همراه  به  را  کشور  توسعه ای  و  عمرانی  سیستم  عملکرد  بهبود 
بهترین راهکار اتمام پروژه های نیمه تمام و کاهش تعداد پروژه های جدید غیرضروری، 
بر اساس  باید  بر پروژه های ضروری و اصلاح سیاست های توسعه ای است که  تمرکز 
نیازهای واقعی جامعه و در راستای توسعه پایدار، اولویت بندی و به اجرا درآید. به علاوه، 
برای جلوگیری از تعریف پروژه های جدید غیرضروری، باید شفافیت در برنامه ریزی و 
بودجه بندی دولتی به کار گرفته شود و از هرگونه پیوند مخرب بین بودجه دولت و 

توسعه پایدار جلوگیری شود.
این موارد تنها بخشی از راهکارهایی هستند که برای مهار تورم و رشد تولید در کشور 
قابل اجرا بوده و برای دستیابی به نتایج مطلوب آن، نیاز به همکاری و هماهنگی مستمر 

و پایدار میان دولت، بخش خصوصی و جامعه دارد.
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،،فرهنگ و ادب

،،
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،،
سکوت را در خاموشی دریا 
به نظاره بنشینید 
مریم موسوی

»خاموشی دریا« نام نمایشنامه ای است که این روزها )اردیبهشت و اوایل خرداد 1402( 
به کارگردانی هادی آقابزرگی و تهیه کنندگی امیر طاقه باف در تماشاخانه پاییز یزد به 
روی صحنه می رود. نمایشنامه ای به قلم رضا گوران، اقتباسی آزاد از رمانی با همین 
نام به نویسندگی ژان بروله )jean bruller ( با نام مستعار ورکور )vercors( که 
نویسنده ای فرانسوی است. این رمان در سال 1941 در اوج اشغال فرانسه به دست 
نیروهای نازی نگارش شده و در سال 1323 توسط مرحوم حسن شهید نورایی ترجمه 

و در اختیار فارسی زبانان گذاشته شده است.
برادرش در خانه خود مجبور به  با دختر  رمان، شرح حال پیرمرد فرانسوی است که 
آلمانی به طرق مختلف سعی در جلب نظر  افسر  آلمانی می شود.  افسر  پذیرش یک 
اما صاحبخانه برای بیان اعتراض دررابطه با اشغال کشور و خانه اش  صاحبخانه دارد؛ 
سکوت اختیار کرده است. رضا گوران نویسنده این نمایش در متن نمایشی خود جای 
پیرمرد و برادرزاده اش را با یک زوج جوان جایگزین نموده و تغییراتی را در متن اصلی 

ایجاد ولی نمایش را از ریتم و چارچوب  اصلی داستان خارج نکرده است.
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 هادی آقابزرگی در نقش افسر آلمانی 70 دقیقه  در سکوت دو نقش دیگر، به تنهایی  
اقتدار و تحکمی که در بیان  با  بار اصلی دیالوگ های نمایش را به دوش می کشد و 
دیالوگ ها دارد به خوبی نقش یک سرباز آلمانی را ایفا می کند؛ حال آنکه از بازی تمام 
سکوت و حرکت های به جا و پخته دو بازیگر دیگر یعنی مجتبی موسوی در نقش مرد 
و سهیلا ستوده نیا در نقش  زن نباید غافل شد؛ به همه اینها طراحی صحنه زیبا و 
مناسب کار از میلاد شریفی زاد انتظاری غیر از این هم نمی رفت و همچنین نورپردازی 
و  چوبی  کلبه  یک  در  سکوت  لحظه های  وحشت  به خوبی  که  بیفزایید  را  کار  عالی 

صحنه های تغییر زمان از شب به روز را در ذهن مخاطب تداعی می کند.
این نکته را هم باید خاطرنشان کرد که در بسیاری از صحنه ها هیجان بازی ها به دلیل 
ضرورت متن فروکش می کند؛ اما در مجموع عوامل این نمایش کار قابل قبولی را پیش 
روی مخاطب به اجرا می گذارند. افسر آلمانی در همه صحنه ها امید به گشایش زبان 
و هم کلامی با صاحبان خانه را دارد و در صحنه های مختلف و با لحن ملایم یا تند یا 
حتی با نواختن ساز یا همذات پنداری در پیدا کردن نقطه اشتراک موقع بارش باران 
باز کردن باب گفتگو را دارد که در نهایت با سرسختی  و... سعی در زبان گشایی و 
هم خانه هایش موفق نشده و حتی در جایی که دیگر امیدش به یاس بدل گشته عنوان 
اهل  هیچ وقت  فرانسوی ها  باعث شده  که  است  فرانسه  مردم  همین سکوت  می کند؛ 

گفتگو نباشند و حتی فیلسوفی نیز نداشته باشند.
در نهایت ترجیح می دهم کمتر به متن و نحوه اجراها بپردازم و متن حاضر را به عنوان 
معرفی مختصری از اجرای یک اثر هنری  ارائه دهم تا در فرصت کوتاه باقیمانده به 
تماشای این نمایش مفهومی با بازی جذاب هنرمندان یزدی در سکوت خاموشی دریا 

بنشینید.
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قصه های شهر

،،

،،
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،،
ماجرای اصغر حمال 
شازده  حمام | نوشته  دکتر محمدحسین پاپلی یزدی | جلد دوم

هم  با  شد  قرار  بدهیم  کنکور  می خواستیم  که  بودیم  یزدی  بچه  نفر  پانزده  چهارده 
مسافرت کنیم. روزی که در مشهد کنکور دادیم شب به کوه سنگی رفتیم. کوه سنگی 
تا  آنجا چند  در  در سال 1346  هنوز هم هست.  و  بود  تفرجگاه های مشهد  از  یکی 
قهوه خانه بود که دیزی و کباب کوبیده میدادند. ما بچه ها روی دو تا تخت نشستیم و 

کباب کوبیده سفارش دادیم.
مردی در آنجا سر میزها می آمد و گدایی می کرد من خوب نگاهش کردم دیدم اصغر 
حمال گاراژ اتوتاج است، چهار پنج سالی بود او را ندیده بودم. البته گدای  تر و تمیزی 
بود. لهجه اش یزدی بود؛ ولی وقتی بچه ها پرسیدن یزدی هستی گفت نه!  بچه ها بفرما 
گفتند و او بی هیچ تعارفی نشست و با ما شام خورد. آن شب گذشت من و چند نفر از 
بچه های آن گروه در دانشگاه مشهد قبول شدیم. چند ماه بعد اصغر را جلوی دانشگاه 
ادبیات دیدم که گدایی می کرد با او سلام و احوالپرسی کردم. گفتم: آدم یزدی گدایی 
نمی کند. گفت: یزدی نیستم. گفتم: اسمت اصغر است. سه برادر هستید، حمال گاراژ 

اتوتاج بودی و دو برادرت در گاراژ حاج عبدالوهاب قمی حمال هستند.
گفت: تو کی هستی؟ خودم را معرفی کردم. گفت: حالا پس دو تومان به من بده. آن 
موقع به گدای یک ریال دو ریال می دادند. دو تومان به او دادم و گفتم: یک روز یا با هم 
حرف بزنیم. چهار پنج ماه بعد او را جلوی بیمارستان شاهرضا )امام رضا بعد از انقلاب( 
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مشهد دیدم. گدایی می کرد سلام احوالپرسی کردیم کمی از ظهر گذشته بود. پرسیدم: 
ناهار خوردی؟ گفت: نه. او را دعوت کردم که در قهوه خانه دور فلکه  بیمارستان شاهرضا 

دیزی بخوریم.
اصغر  دیدیم  را  بار که همدیگر  پنج  از چهار  بعد  بالاخره  رفیق شدم  اصغر  با  کم کم 
سرگذشتش را تعریف کرد. گفت: من حمال گاراژ اتوتاج یزد بودم. هر سال شهریورماه 
پونزده روز دست زن و بچه هایم را می گرفتم و برای زیارت به مشهد می آمدم. برای 
این که خرج مسافرت درآید دو سه عدل جارو و بادبزن بافقی می خریدم و با خودم به 
مشهد می آوردم.  روزها زنم بچه ها را برمی داشت و به حرم می رفت آن زمان شش تا 
بچه داشتم یکی را عروس کرده بودم یکی هم در سن هجده سالگی خودش حمال گاراژ 
بود. من هم دور بست حرم جاروها و بادبزن ها را می فروختم و خرجم را در می آوردم. 
یک شب جارو و بادبزن هایم تمام شده بود؛ ولی هنوز زن و بچه هایم از حرم نیامده 

بودند که به مسافرخانه برگردیم. خسته بودم و خوابم گرفته بود.
بزنم، یک مرتبه یکی پنج ریالی جلوی روی  سرم را روی زانوهایم گذاشتم که چرتی 
انداخت هیچی نگفتم چند دقیقه بعد یک آدم دیگر یک دوریالی جلوی رویم انداخت. 
رویم  جلوی  پول  تومن  پنج  چهار  مردم  آمد  دیر  زنم  که  ساعت  نیم  ظرف  بالاخره 
ریختند. از زیر چشم دیدم که زن و بچه هایم دارند می آیند. پول ها را جمع کردم و بلند 
شدم به زنم گفتم تو به مسافرخانه برو من کار دارم یکی دو ساعت دیگر می آیم. زنم 
رفت و من صد متر دورتر در یک جای مناسب نشستم روی زانوی گذاشتم به طوری که 
صورتم پیدا نبود حدود دو ساعت آنجا نشستم نزدیک ده تومن پول گیرم آمد. دیدم 
عجب کاری است بی هیچ زحمتی ظرف دو ساعت به اندازه حمالی یک ماشین باری ده 
تن پول گیرم آمد. آخر پشت کردن عدل های صد،  صد و بیست کیلویی و بالابردن از 

پله های باری کار ساده ای نیست.
پونزده روز مسافرت آن سال تمام شد. به زنم گفتم من در مشهد کاری پیدا کردم و 
به یزد نمی روم زن هم خوشحال شد که در مشهد کنار حرم امام رضا می مانیم. دو 
تا اتاق اجاره کردیم و ساکن مشهد شدیم. روزها دور بست سرم را می گذاشت روی 
زانویم و روزی چهل پنجاه تومن کاسب بودم. زمستان شد هوای مشهد هم سرد شد 
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مسافر و زوار هم کم شد. نشستن روی زمین هم کار مشکلی بود من هم راه افتادم و 
گدایی کردم کم کم با محلات مشهد آشنا شدم متوجه شدم که مردم محله سعدآباد، 
بیمارستان ها خوب پول می دهند. حالا پنج  اطراف دانشکده ها و جلوی  احمدآبادی، 
سال است که در مشهد کار می کنم. وضعم خوب است ظرف این مدت در مشهد خانه 

خریدم.
وقتی حمال گاراژ اتوتاج بودم یک دختر را در پانزده سالگی عروس کردم کلًا حدود 
صد و چهل تومن توانستم جور کنم و برایش جهیزیه تهیه کردم. حالا زنم برای دختر 
دیگرم که می خواهد عروس شود، نزدیک سیصد هزار تومن هزینه کرده است. زن هم 
معامله می کند و حسابگر است. طوری معامله می کند که جهیز دخترش مجانی تمام 
شود. از یک وسیله چند تا می خرد و طوری آن ها را به همسایه ها و غریبه ها می فروشد 

که یکی برایش مجانی می افتد.
بالاخره هر چند ماه یک بار اصغر را می دیدم چهار پنج سال گذشت. من لیسانسم را 
گرفتم و سربازی را در دانشگاه ادبیات مشهد می گذراندم. روزی به گاراژ اتفاق یزدی ها 
رفتم. دیدم اصغر آنجاست شال سبزی هم به سرش بسته. پرسیدم: از کی سید شدی؟ 
گفت: سید بودم. گفتم: برادرانت که سید نیستند. گفت: آدم وقتی مشهد می آید سید 
هم می شود. پرسیدم: کاروکاسبی چطور است گفت بد نیست. داشتم با اصغر صحبت 
می کردم دیدم یکی از صاحب ماشین ها آمد رو کرد به اصغر که حالا سید اصغر شده 
بود و گفت: من هزاری سی تومن بیشتر نمی دهم. اصغر گفت: سی و پنج تومن. بالاخره 
با هزاری، سی و دو تومن به توافق رسیدند. گفت: چکش را بده. فهمیدم که صاحب 

ماشین دارد از اصغر پول نزول می کند. اصغر ضمن گدایی، پول هم نزول می داد. 
سال 1354 اصغر را دیدم. پرسیدم: چه خبر؟ گفت: هفته  دیگر پسرم را داماد می کنم 
آدرس داد و گفت به عروسی بیا. هفته  دیگر سر شب به کوچه زردی مشهد رفتم. دیدم 
جلوی خانه ای چراغانی است. فهمیدم عروسی آنجاست. اصغر تروتمیز با کت وشلوار 
و کراوات دم در خانه ایستاده بود و به مهمانان تعارف می کرد. من هم داخل حیاط 

خانه شدم.
برگزار شد. دو  با شام مفصل  بود. عروسی  با ساختمان  خانه حدود 500 متر حیاط 
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حیاط آن طرف تر هم عروسی زنانه بود آن خانه هم مال اصغر بود.
 من از سال پنجاه و پنج جهت ادامه تحصیل به پاریس رفتم و بیش از ده سال اصغر 
را ندیدم. فکر کنم سال شصت و پنج بود که یک روز رفته بودم گاراژ اتفاق یزدی ها، از 

مرحوم حسین آقا میرجلیلی کارمند گاراژ اتفاق یزدی ها پرسیدم راستی 
اصغر کجاست؟ حسین آقای میرجلیلی گفت: می دانم وضع مالی اش خوب شده است. 
چون در مشهد پول نزول می داد اوایل انقلاب عده ای خواستند اذیتش کنند او هم به 

تهران رفت. حالا کجاست نمی دانم.
آزاد  به طور  هزار دلار  باید  بروم  از کشور  به خارج  و هفت می خواستم  سال شصت 
می خریدم به خیابان فردوسی تهران بالاتر از چهارراه استانبول رفتم که دلار بخرم. 
یک مرتبه توی یک مغازه  صرافی دیدم که اصغر نشسته است! وارد شدم حال و احوال 
کردیم. پسرش همانی که در مشهد داماد شد هم پشت گیشه نشسته بود. فهمیدم 
که حاج سید اصغر مغازه  صرافی راه انداخته است. به حکم رفاقت قدیم دلار را دوازده 
ریال ارزان تر از فی حساب کرد و گفت: ناهار مهمان من باش. قرار ناهار به وقت دیگری 

موکول شد.
یکی دو بار به من کار کوچکی سفارش داد که در مشهد برایش انجام دهم. چند بار 
تهران اصغر و پسرش آقا رضا را دیدم. سال هفتاد و سه بود یک شب مرا منزلش برای 
شام دعوت کرد. زنش سکینه، نامش حاج مریم خانم شده بود. پسر سومش تازه ازدواج 
کرده بود. تازه عروس هم آنجا بود. اصغر گفت: سه پسر و یک دختر ازدواج کردند. گفت: 

عروسم از ماجراهای قبلی ما خبر ندارد، صحبتی نشود.
خانه  شیک و قشنگ چهارطبقه ای در  عباس آباد تهران داشت. خودش طبقه  همکف 
زندگی می کرد و حیاط نسبتاً بزرگی هم در اختیارش بود. بچه هایش هم در طبقات 

دیگر زندگی می کردند.
روزی از حاج سید اصغر پرسیدم: زندگی ات را مدیون چه کسی هستی؟ گفت: مدیون 
از  انداخت و مرا  را آن شب در مشهد روی من  اولین پنج ریالی  آن خدابیامرزی که 

حمالی نجات داد. 
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پادکست قصه های شهر را از سایت پرگار بشنوید
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